

„LATO Z RADIEM 2008” W OBIEKTYWIE



Konkursy dla publiczności



Koncert zespołu Maleo Reggae Rockers



Zabawy edukacyjne dla dzieci



Plac zabaw



Piłka nożna na Rynku

Fot. Tomasz Lenkiewicz



Jerzy Wałga z cieszynką i Radek Brzóska

Fot. Renata Karpińska



Od lewej: Sława Bińczycka, Bogdan Ficek, Radek Brzóska



Atrakcje dla najmłodszych - bańki mydlane



Koncert zespołu „Bajm”



Studio nagrań Polskiego Radia

MOCNY FINAŁ „VIVA IL CANTO”



Owacjami na stojąco festiwalowa publiczność nagrodziła wykonawców gali operowej, która w piątek, 29 sierpnia, zakończyła 17 edycję Festiwalu „Viva il canto”.

W Cieszynie wystąpiło ponad 300 artystów z Polski, Czech, Słowacji, Austrii, Niemiec i Rosji.

Z nowości, które pojawiły się na festiwalu warto odnotować formę koncertu monograficznego, który był poświęcony twórczości śląskiego kompozytora Józefa Świdra. Wieczory z muzyką polskich twórców prawdopodobnie wejdą na stałe do programu festiwalowego.

Zupełnie inaczej niż w latach poprzednich zrealizowana została Akademia Filmowa. Przy pełnej widowni pokazane zostały w Kinie „Piaś” dwa filmy muzyczne, a zainteresowanie publiczności skłania organizatorów do poszerzenia w przyszłym roku tej idei. Ma też pojawić się znana postać telewizyjna, która Festiwalową Akademię Filmową będzie prowadziła.

Dwa rewelacyjne koncerty odbyły się niestety przy nielicznej publiczności. To mistrzowski recital mezzosopranistki – Lilianny Zalesińskiej i koncert wybitnych muzyków jazzowych – Szrom, Jagodziński, Łukasik. Szkoda... Za to wieczór muzyki prawosławnej zgromadził w Kościele p.w. św. Marii Magdaleny wyjątkowo liczną widownię.

Występ Podhalańczyków podobał się także tym osobom, które nie do końca były przekonane do „orkiestry w mundurach” wykonującej znane z innych aranżacji przeboje muzyczne.

Mocnym akcentem festiwalu był jego finał. Bardzo dobra orkiestra, wyrównany poziom solistów, znakomity dyrygent i świetny program. Publiczność wszystko to doceniła. Powrót dawnej formy „Viva il canto”, czy nowy oddech festiwalu? Zapraszamy za rok.

Organizatorzy



Koncert galowy

Fot. z archiwum organizatorów



Koncert muzyki prawosławnej

FOLKLOR NA RYNKU

Godzina „0”, czyli 15.00 (25 sierpnia), wszyscy na swoich stanowiskach; Burmistrz Miasta Cieszyna Bogdan Ficek, prowadzący Piotr Gruchel, gospodarz - Zespół Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyńskiej i ... trwa oczekiwanie.

Od strony Domu Narodowego, jeden za drugim, wjeżdżają autokary ustawiając się w karnym porządku na płycie Rynku, a z nich „wysypuje się” fantazyjnie kolorowy, jak pawie pióra, tłum uczestników festiwalu. To zespoły folklorystyczne z Meksyku, Grecji, Kenii, Indii, Węgier, Turcji i Serbii, które przybyły, aby wziąć udział w uroczystym otwarciu XXI Międzynarodowego Studenckiego Festiwalu Folklorystycznego.

Cieszyn wita ich gorącym, przyjaznym słońcem, co nie jest bez znaczenia dla skąpo odzianych Masajów, Kikujów i bosonogich Hindusów. Wielobarwne, studenckie grupy ustawiają się przy swoich cieszyńskich opiekunach, a naprzeciw, spragnieni wrażeń, widzowie. Burmistrz Cieszyna, staropolskim zwyczajem, wita każdą grupę bochenkiem chleba i solą. W rewanżu, zespoły w kilkunastominutowych prezentacjach, przybliżają folklor swojego kraju. To tylko rodzaj „przystawki”, bowiem główne danie zaoferują na wieczornym koncercie w Teatrze im. A. Mickiewicza.

Festiwal został zorganizowany po raz pierwszy przez Studencki Zespół Pieśni i Tańca „Katowice” w roku 1979. Następne edycje przypadały na lata nieparzyste, a od roku 1999 coroczna już impreza weszła na stałe do kalendarium Ogólnopolskiej Rady Studenckich Zespołów Pieśni i Tańca, również i CIOFF-u (Międzynarodowa Rada Organizatorów Festiwali Folkloru i Sztuki Tradycyjnej). Organizatorem tegorocznego festiwalu byli: Uniwersytet Śląski w Katowicach, Stowarzyszenie Kultury i Folkloru Ziemi Polskich PATRIA

oraz samorządy Chorzowa, Cieszyna, Sosnowca i Katowic.

Godz 18.00, przed cieszyńskim Teatrem tłum, nie ma już żadnych, wolnych biletów. Z roku na rok rośnie zainteresowanie festiwalem, nie dziwi więc, że bilety „rozeszły się jak świeże bułeczki”.

Rozśpiewany i roztańczony spektakl rozpoczyna gospodarz festiwalu Zespół Pieśni i Tańca „Katowice”, a po nim, każda z grup prezentuje swoje najciekawsze, najbardziej temperamentne tańce.

Greczynki, w swoich czapach z kozłej skóry, i Grecy w białoczarnych strojach wykonują tradycyjne tańce pasterzy, Turcy tańczą w rytm bębnów i niezwykle sugestywnych dźwiękowo piszczałek, Węgrzy, jak zwykle, gorąco i radośnie; Kenijczycy pokazują tańce, pewnie spod Kilimandżaro, które wprawiają ich ciała w niesamowite wibracje, Hindusi, w mało zrozumiałych dla nas akrobacjach, oddają hołd Sziwie, a Meksykanie - karnawałowi, roześmiani, kończą nasze spotkanie z folklorem świata. Nasyceni wrażeniami widzowie zapowiadają już swój udział w następnych edycjach.

Barbara Karnas-Greń



Fot. Stanisław Konopka

Od osiemnastu lat w sierpniu Cieszyn staje się miastem - o ile to jeszcze możliwe - jeszcze bardziej międzynarodowym: 1 sierpnia 2008 roku ruszyła kolejna, już 18. letnia szkoła języka, literatury i kultury polskiej.

Uroczyste rozpoczęcie kursu uświetnił wykład inauguracyjny profesor Danuty Opackiej-Walasek z Instytutu Nauk o Literaturze Polskiej UŚ pt.: „Znać sekret zaklaniań słów” - o poezji Zbigniewa Herberta.

Letnia szkoła to zarówno intensywne zajęcia językowe od śniadania do obiadu, jak również popołudniowe seminaria dotyczące zagadnień lingwistycznych, literackich, historycznych, kulturowych, gospodarczo-politycznych i innych. Program wieczorny oznacza szereg imprez kulturalnych, zaczynając od spotkań z ciekawymi ludźmi (m.in. z Krzysztofem Zanussiim oraz dr Janem Olbrychtem, postem do Parlamentu Europejskiego), poprzez koncerty muzyki poważnej (festiwal „Viva il canto”, arie i pieśni w wykonaniu tenora Jarosława Wewiory, któremu akompaniowała Katarzyna Rzeszutek), koncert inauguracyjny XXI Międzynarodowego Studenckiego Festiwalu Folklorystycznego, a na występach folkowego zespołu „Karlik” kończąc. Warto wspomnieć o wieczorze poetyckim, który w tym roku poświęcony był twórczości Zbigniewa Herberta. Jego poezji dedykowany był również Turniej Tłumaczy, w ramach którego uczestnicy kursu przekładają na własny język jeden utwór (w tym roku: „O dwu nogach pana Cogito”). Studentów czekała także moc atrakcji w czasie weekendowych wycieczek (Wisła, Szczyrk, Ustroń, Browary Tyskie, Muzeum Wnętrz Pałacowych w Pszczynie, Państwowe Muzeum Auschwitz-Birkenau, Kraków).

Największe imprezy letniej szkoły, które odbywają się 15 sierpnia: dyktando dla obcokrajowców „Sprawdzian z polskiego” oraz „Wieczór Narodów”, w czasie którego przedstawiciele wszystkich krajów mają okazję zaprezentować swoją kulturę i tradycję. „Sprawdzian z polskiego” w tym roku odbył się już po raz jedenasty. W tym roku gościliśmy wyjątkowo liczną grupę cudzoziemców z zaprzyjaźnionych szkół języka polskiego z Warszawy – z Instytutu Języka i Kultury Polskiej dla Cudzoziemców „Polonicum” Uniwersytetu Warszawskiego oraz z Fundacji Nauki Języków Obcych Linguae Mundi. W językowych zmaganiach wzięli także udział nauczyciele języka polskiego z zagranicy (ok. 30 osób), biorący udział w otwartych dzień wcześniej warsztatach polonistycznych. W jury zasiadł także honorowo Oleg Erszow z Sankt Petersburga (Rosja), który rok temu zdobył tytuł Cudzoziemskiego Mistrza Języka Polskiego. Najlepiej w tym roku znającą meandry polskiej ortografii i interpunkcji została Nadzieja Nowożyłowa z Białorusi.



Fot. Jelena Jović z Serbii, z archiwum organizatorów

„Zabawy z językiem polskim”

Tuż po „zmaganiach z gżegżółką” mieszkańcy Cieszyna mogli zobaczyć barwny korowód przedstawicieli ponad 30 państw, które zaprezentowały się na cieszyńskim Rynku podczas „Wieczoru Narodów”. Publiczność została powitana śpiewająco: na rynku zabrzmiał popularny kanon „Panie Janie” we wszystkich możliwych językach. Jako reprezentant Polski wystąpił Studencki Zespół Pieśni i Tańca „Katowice”, dzięki któremu nauczyliśmy się tańczyć poloneza i trojaka.

Letnia szkoła języka literatury i kultury polskiej trwała do 28 sierpnia. W drugiej połowie miesiąca towarzyszyły jej warsztaty polonistyczne (13-28 sierpnia), skierowane do nauczycieli języka polskiego jako obcego z zagranicy.

Cztery tygodnie spędzone w Cieszynie to czas wytężonej pracy nad poznawaniem i szlifowaniem polszczyzny, ale również wspaniałej zabawy i wielu międzynarodowych, długotrwałych znajomości. O unikalnym charakterze tego kursu świadczy choćby fakt powracania naszych studentów w latach następnych.

A zatem - do zobaczenia za rok!

Katarzyna Bytomska

WAKACJE W CENTRUM PROFILAKTYKI I TERAPII „KONTAKT”

Podczas wakacji, od poniedziałku do piątku, w godzinach od 9.00 do 13.00, w Centrum Profilaktyki Edukacji i Terapii „Kontakt” odbywały się zajęcia dla najmłodszych. Skorzystało z nich około 20 dzieci w wieku od 5 do 12 lat. Prowadzącymi byli pedagog Beata Nawrat, stażystka CPEiTu Monika Cieniacha oraz wolontariusze i wolontariuszki, działający dla Stowarzyszenia Pomocy Wzajemnej „Być Razem”.

Godzinne spotkania zazwyczaj rozpoczynały się od wspólnego śniadania. Dzieciaki mogły podzielić się z ciociami i wujkami (tak zostali nazwani prowadzący, przez co na zajęciach panowała niemal rodzinna atmosfera) swoimi myślami, doświadczeniami czy pomysłami. Następnie odbywały się zajęcia plastyczne, na których dzieci mogły twórczo spożytkować swoją energię, gry interakcyjne i wspólne zabawy (m.in. w Indian, kalambury, zgadywanki). Dzieciaki miały również okazję np. pograć na komputerze, obejrzeć filmy i bajki w Centrum Wolontariatu, wyjść na boisko i pograć w piłkę, pobawić się na Ścieżce Zdrowia w Łasku Miejskim, a także brać udział w warsztatach w Muzeum Drukarstwa oraz odwiedzić Teatr im. Adama Mickiewicza. Ponadto kilka razy odbyły się dni tematyczne, m.in. Dzień Pokoju, Dzień Afrykański, Dzień Życzliwości, a także urodzinowy grill w ogrodzie i dyskoteka. Ostatnim punktem programu było podsumowanie dnia i przyznanie punktów w Konkursie Grzeczności.

Dzięki współpracy i uprzejmości Stowarzyszenia „Serfenta” dzieci miały również możliwość pojechania na dwie wycieczki (do Domu Chleba w Brennej oraz do Żubrowska w Jankowicach) oraz uczestniczenia w warsztatach ekologicznych.

Wypoczynek wakacyjny był dla uczestników nieodpłatny, współfinansowany ze środków Miasta Cieszyn.

Wszystkim zaangażowanym w realizację letniego wypoczynku: wolontariuszom (Lucyna Reguła, Weronika Legierska, Łukasz Makuch, Ewa Żyła, Jerzy Pustelnik, Łucja Kowalczyk), pracownikom, Stowarzyszeniu „Serfenta” serdecznie dziękujemy!

CPEiT Kontakt



Dzieci uczestniczące w zajęciach



Fot. z archiwum organizatorów

Przyjechali z różnych stron świata. Żywiołowi, radośni, barwni jak motyle, mówiący innymi językami, a jednak przez kilka festiwalowych dni byli obok siebie, na scenie, podczas parady ulicami miasta, w internecie, w którym zamieszkali i znaleźli przyjaciół.

„Pokój ponad granicami” – to ważne, w obliczu niepokoju politycznego na świecie, hasło tegorocznych XVII Międzynarodowych Spotkań z Folklorem INTERFOLK, które odbyły się w dniach 19 - 23 sierpnia w Kołobrzegu.

Zespół Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyńskiej im. J. Marcinkowej nie tylko wziął w nim udział, lecz był także gospodarzem tego festiwalu, a jak wiadomo, zazwyczaj gospodarz ma najwięcej obowiązków. Napracowaliśmy się solidnie, ale końcowy efekt, czyli aplauz publiczności, bardzo nas usatysfakcjonował.

Zespół zaprezentował kołobrzeszkiej publiczności folklor cieszyński, beskidzki, śląski, rzeszowski i sądecki oraz kujawiaka z oberkiem. Natomiast zespoły z Macedonii, Indii, Serbii, Turcji i Meksyku przedstawiły bardzo egzotyczne, dla nas, pieśni i tańce swoich ludów. Ich zachwycające, kolorowe stroje, oryginalne uczesania, niezwykle ozdoby, jak na przykład pióropusz meksykańskiego szamana, przyciągały rzesze fotoreporterów. Niestety, z powodu politycznej zawieruchy, nie dotarli na festiwal zespoły z Rosji i Gruzji.

INTERFOLK to festiwal, którego celem jest zaprezentowanie dorobku artystycznego zespołów z różnych stron świata, przybliżenie wiedzy o kulturze ludów, a także umożliwienie nawiązywania kontaktów, współpracy i wymiany doświadczeń pomiędzy grupami. Nasz cieszyński zespół szczególną sympatią obdarzył grupy z Indii i Meksyku.

Czas festiwalowy był dla ZPiT Ziemi Cieszyńskiej bardzo pracowity. W ciągu zaledwie kilku dni mieliśmy zaprezentować odrębne programy



W festiwalowym korowodzie

na koncercie inauguracyjnym, uwieńczonym kolorowym, egzotycznym polonezem, w programie głównym, w którym wystąpiliśmy wspólnie z zespołem z Meksyku, w programie kształcącym - prezentującym zwyczaje, obrzędy, unikalne instrumenty regionu, a także w koncercie finałowym, podczas którego, każdy zespół zaprezentował się dwukrotnie. Uczyliśmy również, wraz z zespołem z Turcji, kołobrzeskich plażowiczów i turystów naszych cieszyńskich tańców. Bardzo trudna była to nauka, w piasku, w słońcu, z morzem w tle. Wystąpiliśmy także podczas I Międzynarodowego Festiwalu Folklorystycznego w Złotocięcu.

Nie był to jednak jedyny pobyt Zespołu na Pomorzu. Wcześniej, przez trzy dni gościliśmy w uroczej, zaprzyjaźnionej z nami Trzciance. Miasteczko nad jeziorami, „zapłakane deszczem”, co niestety spowodowało rezygnację z jednego koncertu. Nie mniej wystąpiliśmy w Domu Pomocy Społecznej, w amfiteatrze w Czarnkowie oraz wzięliśmy udział w mszach w dwóch parafiach. Mamy nadzieję, że przyjaźń z tym miastem będzie miała dalszy ciąg, bowiem burmistrz Trzcianki, Marek Kupś zaprosił nasz Zespół w przyszłym roku na dożynki.

Każdy zespołowy wyjazd, bez względu czy do polskich, czy zagranicznych miast, owocuje nawiązanymi przyjaźniami, sympatiami, wieloletnią korespondencją, czasami rewanżami.

Prowadząca INTERFOLK, wraz z Andrzejem Maciejewskim, Jadwiga Jurasz powiedziała nam, że marzy się jej, aby jakiś *Interfolk* zakończył się weseliskiem, na przykład polsko-meksykańskim... z przytupem. Górale z Beskidów i górale z Orizony stworzyliby na pewno piękny program.

ZPiT Ziemi Cieszyńskiej do tegorocznego festiwalowego wyjazdu przygotowali: Grażyna Stawarska, Karolina Małusz i Piotr Gruchel.

Barbara Karnas



Fot. B. Karnas, P. Starosta, z archiwum ZPiT

Nauka tańców cieszyńskich na plaży

ZAKOŃCZENIE AKCJI „PRZEWODNIK CZEKA”

Konkurem wiedzy o Cieszynie i Czeskim Cieszynie zakończyła się tegoroczna IX Akcja „Przewodnik PTTK czeka” organizowana przez „Dom Narodowy” oraz Koło Przewodników PTTK w Cieszynie.

Ta impreza turystyczna pierwotnie była organizowana dla dzieci przebywających na koloniach i obozach letnich w Cieszynie oraz dla dzieci i młodzieży z miasta. Bywało tak, że zgłaszały się grupy po 100 osób i trzeba było zaangażować 5 - 7 przewodników. W ostatnich latach bardzo mało szkół, zakładów pracy i biur podróży wybiera nasze miasto na zgrupowania letnie dzieci i młodzieży.

W tym roku we wtorkowych wycieczkach brało udział przeciętnie ok. 20 osób. Co roku zmieniany jest program wycieczek. Przewodnicy oprowadzają po trasach spacerowych Cieszyna i Czeskiego Cieszyna i najciekawszych zakątkach miasta (np. starówka, Wzgórze Zamkowe; muzea; kościoły, Teatr, Książnica, cmentarze, trasy: „Najpiękniejsze magnolie kwitną w Cieszynie”, „Szlak książąt cieszyńskich - Piastowie” i „Szlak książąt cieszyńskich - Habsburgowie”).

W tym roku największą frekwencją cieszyła się trasa „Cieszynity”, która prowadziła do Boguszowic, gdzie najliczniej występują te skalne okazy, wędrowały tą trasą 34 osoby, w tym 18 osób z Zaolzia.

Właśnie Czesi i Polacy mieszkający w Czechach coraz częściej biorą udział w naszej akcji. Trzeba nadmienić, że od kilku lat Koło Przewodników PTTK i Macierz Ziemi Cieszyńskiej zapraszają polskie szkoły i Członków PZKO do zwiedzania Cieszyna i Ziemi Cieszyńskiej po prawej stronie Olzy.

Od czasu, gdy granica jest otwarta również czeskie szkoły proszą o oprowadzanie naszych przewodników. Trzeba podkreślić, że w ramach akcji przewodnicy PTTK oprowadzają nieodpłatnie.

Posumowaniem tegorocznej Akcji „Przewodnik PTTK czeka” był Konkurs Wiedzy o Cieszynie i Czeskim Cieszynie, który odbył się w COK „Dom Narodowy”. Kilkunastu uczestników odpowiadało pisemnie i ustnie na 22 pytania. Trzeba przyznać, że większość wykazała się dobrą znajomością historii, geografii i obecnego wyglądu miasta.

W finale spotkało się sześciu zawodników. Po zaciętych zmaganiach zwyciężył wielokrotny laureat tych konkursów Marian Dziedzicki, który odpowiedział poprawnie na 20 pytań. Drugie miejsce zdobył przedstawiciel młodzieży, startujący po raz pierwszy Łukasz Ogrodnik, trzecie miejsce wywalczył Antoni Sajdok. Pozostałe miejsca zajęli: 4 miejsce - Gabriela Biel, 5 miejsce - Danuta Jackiewicz, 6 miejsce - Józef Biel. Finałiści otrzymali dyplomy, nagrody rzeczowe i książkowe, które ufundowali: COK Dom Narodowy, Zarząd Koła Przewodników PTTK, Zarząd Główny Macierzy Ziemi Cieszyńskiej.

W roku 2009 roku odbędzie się X edycja Akcji „Przewodnik PTTK czeka”. Organizatorzy wyślą do szkół i organizacji po obu stronach Olzy zaproszenia promocyjne by znów jak dawniej wędrowała po cieszyńskich szlakach przynajmniej setka uczestników!

Przewodnicy PTTK czekają!

Władysław Orszulik

29 sierpnia na Rynku odbyły się uroczystości związane z zakończeniem szkolenia kolejnej grupy funkcjonariuszy Straży Granicznej, którzy niezbędną wiedzę do wykonywania zadań służbowych zdobywali w ośrodku szkoleniowym Śląskiego Oddziału Straży Granicznej w Cieszyźnie.

Po 8 miesiącach szkolenia, najpierw podstawowego, a następnie w zakresie szkoły podoficerskiej, oraz pozytywnym zdaniu egzaminów, 95 słuchaczy i słuchaczek z 8 oddziałów Straży Granicznej, na uroczystej zbiórce, odebrało z rąk Komendantów Śląskiego i Sudeckiego Oddziału Straży Granicznej świadectwa ukończenia szkolenia. Ze świadectwami, które są dla nich przepustką do dalszej służby, wrócą teraz do swych macierzystych oddziałów (Bieszczadzkiego, Nadburzańskiego, Karpackiego, Nadwiślańskiego, Sudeckiego, Łużyckiego, Lubuskiego i Śląskiego), by zdobytą wiedzę i nabyte umiejętności wykorzystać w codziennej, niełatwej i odpowiedzialnej służbie.

Bepośrednio po przyjęciu do służby w Straży Granicznej, nowi funkcjonariusze kierowani są do ośrodków szkolenia na trwające 5 miesięcy szkolenie podstawowe, którego podstawowym założeniem jest wszechstronne i ogólnozawodowe przygotowanie ich do przyszłej służby w ochronie granicy państwowej. Ukończenie z wynikiem pozytywnym tego szkolenia jest niezbędnym warunkiem przystąpienia do kolejnego etapu szkolenia: w zakresie szkoły podoficerskiej lub szkoły chorążych.

Szkolenie w zakresie szkoły podoficerskiej, przygotowuje funkcjonariuszy do pełnienia służby granicznej, dokonywania odpraw granicznych oraz realizacji zadań w ramach kontroli prowadzonych wewnątrz kraju. Słuchacze nabywają również umiejętności z zakresu prowadzenia wybranych czynności dowodowych, użycia środków przymusu bezpośredniego oraz obsługi sprzętu technicznego. Program szkolenia obejmuje m.in. służbę graniczną, wybrane zagadnienia prawa i kryminalistyki, łączność, informatykę, szkolenie strzeleckie, wychowanie fizyczne, taktykę, techniki interwencji oraz podstawy komunikacji społecznej.



Szkolenie to trwa 3 miesiące i odbywa się w systemie stacjonarym. W jego trakcie realizowane są także zajęcia praktyczne w placówkach Straży Granicznej, gdzie słuchacze mają możliwość zapoznania się ze specyfiką ochrony granicy państwowej, działania na szlakach komunikacyjnych oraz doskonalenia umiejętności nabytych w toku dotychczasowego szkolenia.

Cieszyńską uroczystość zakończenia szkolenia uświetnił występ Orkiestry Reprezentacyjnej Straży Granicznej z Nowego Sącza.

*Rzecznik Prasowy Komendanta Śląskiego Oddziału SG
ppłk SG Cezary Zaborski*



W ramach projektu „Z głową w górach”, który cieszyńskie Stowarzyszenie „Serfenta” prowadzi od kwietnia b.r. zorganizowaliśmy dwudniowy plener artystyczno-edukacyjny dla młodzieży w górach Beskidu Śląskiego. Był on okazją do poruszenia wielu ważnych kwestii.

Dzień pierwszy przebiegł pod znakiem górskiej wycieczki. Wyruszyliśmy z przełęczy Kubalonka na Barania Góra. Prowadził nas i barwnie opowiadał przewodnik PTTK.

Z Baraniej Góry zeszliśmy do chatki studenckiej na Pietraszonce, gdzie do następnego dnia trwał plener malarski. Uczestniczki miały okazję sprawdzić swoje umiejętności w malarstwie na płótnie, malując bezpośrednio z natury. Temat pleneru brzmiał: „Myśląc jak góra”. Należało się zastanowić, co chciałyby nam powiedzieć góra, gdyby mogła mówić i zobrazować swój przekaz. Przygotowaniu do tego służyć miał dzień pierwszy, kiedy mieliśmy okazję zobaczyć, w jakim stanie są nasze góry i jakie mają problemy. Obraz ten nie był raczej radosny. Cięte na potęgę lasy, drogi rozjechane przez ciężki sprzęt, o zgrozo – nawet w rezerwacie przyrody Barania Góra. Tablice zabraniające turystom śmiecenia i zrywania roślin wyglądały przy tym dość niepoważnie.

Tłumaczono nam taki stan rzeczy kornikiem, który niesamowicie ekspansywnie rozprzestrzenił się w Beskidach. Trudno nam było odmówić takiej argumentacji, jednak jeszcze trudniej nam też zrozumieć myślenie leśników, także poniekąd ekologów, którzy nie widzą powiązań w przyrodzie. Lasy spełniają nieodcienioną rolę w naturze – poza tym, że dostarczają nam surowca, dają nam tlen, zwierzętom

schronienie, utrzymują stabilny grunt (co szczególnie w górach jest istotne), stosunki wodne na odpowiednim poziomie, nie wspominając już o walorze turystycznym.

Kornik był, jest i będzie. Kornik stanowi problem wtórny, gdyż zdrowy świerk potrafi sobie z nim radzić zalewając żywicą jego gniazda. Natomiast w Beskidach świerki usychają ponieważ mają za sucho – lasy są poorane drogami, z których za szybko odpływa woda. Poza tym system korzeniowy świerka atakuje opieńka, zimy są ciepłe i wszystko to wraz z monokulturą bezpośrednio wpływa na stan świerczyny.

Gdzie popełniono błąd, dlaczego nikt wcześniej nie reagował? Są to przecież procesy wieloletnie i bardzo złożone. Las nie rośnie kilka lat, a taka ekspansywna polityka antykornikowa zabija nasze Beskidy. Razem z drzewami z naszych gór odchodzą zwierzęta i wiele cennych roślin. Las to przecież nie tylko drzewa... Leśnicy ratują się nasadzeniami buka i chwala im za to, ale czy gleba przyjmie buczynę, po takich wyjątkowych i zakwaszonych monokulturą świerkowej latach? Martwe drzewa budują ściółkę, na której wyrastają kolejne. Na czym wyróżnić ten nowy las, jeżeli większość zwieziemy na dół? Wiele pytań, na które trudno nam znaleźć odpowiedź.

Temat ten wpłynął na tematy prac artystycznych podjętych przez uczestniczki pleneru. Rezultaty można zobaczyć na wystawie w Domu Narodowym „Na Piętrze” do 12 września. Zapraszamy.

Stowarzyszenie pragnie podziękować Janowi Pollokowi, przewodnikowi PTTK. Plener został sfinansowany ze środków Starostwa Powiatowego w Cieszyźnie.

Serfenta

MYŚLĄC JAK GÓRA

DZIEJE KONTAKTÓW CIESZYNA Z WARMIĄ I MAZURAMI

JUBILEUSZ 25-LECIA KOŁA MACIERZY ZIEMI CIESZYŃSKIEJ W OLSZTYNIE

**Szanujmy i pomnażajmy dorobek
naszych Ojców !**

*Macierz Szkolna
Księstwa Cieszyńskiego (1885)*

**Przeszłość zachowania w pamięci
jest częścią teraźniejszości**

Tadeusz Kotarbiński

**Warmińsko-Mazurskie Koło Macierzy
Ziemi Cieszyńskiej w Olsztynie w br. ob-
chodzi Jubileusz 25-letniej swojej działal-
ności oraz stałych kontaktów z rodzinną
Ziemią Cieszyńską po obu stronach Olzy.**

Swoim zasięgiem obejmuje nie tylko histo-
ryczną Warmię z Mazurami, ale także ościennie
regiony Mazowsza, Podlasia, Pomorza Środ-
kowego, a nawet...Małopolski.

Dziwne mogą wydać się związki niewielkiej
Ziemi Cieszyńskiej z odległym o ponad 600 km
regionem Warmii i Mazur.

Po sromotnie przegranej Plebiscycie w
Prusach Wsch. (1920) na skrawku polskich
Mazur w Działdowskim działało od 1922 roku
Polsko-Mazurskie Towarzystwo Ewangelickie,
a potem utworzone Seminarium Nauczycielskie
w Działdowie. Zasilane ono było przez polskich
ewangelików, przybyłych tam (na apel) wraz z
rodzinami ze Śląska Cieszyńskiego. Tam też
urodzili się m.in. prof. Oskar Manfred Lorek
z Olsztyna oraz mgr Józef Klajsek, sekretarz
ZG MZC w Cieszynie. Wieloletnim dyrektorem
tego Seminarium /aż do wojny/ był prof. Józef
Biedrawa (1879-1944), rodem z Trzyńca, na-
uczyciel gimnazjum A. Osuchowskiego oraz
późniejszy mąż założycielki tegoż Seminarium,
literatki i działaczki mazurskiej Emilii Suker-
towej - Biedrawiny.

W dniu 23 października 1983 r., w plebis-
cytowym Domu Polskim w Olsztynie zebrała
się 15 osobowa grupa członków-założycieli,
powołująca do życia w stolicy Warmii i Mazur
Kóło Macierzy Ziemi Cieszyńskiej, najbardziej
wysunięty na północny-wschód kraju bastion
cieszyńniaków.

Duchowym inspiratorem założycielskiego
spotkania był Emanuel Guziur (1908-1989),
ojciec Janusza, pierwszego i do dziś działają-
cego prezesa Koła. W I Zarządzie Koła działał:
Rudolf Juranek, Helena Cieńciała-Nowak (oboje
rodem z Zaolzia), Bogusław Bogucki, Janusz
Sztwiertnia oraz Danuta Rutkiewicz-Siwińska.

Warto jednak dodać, że nieformalny Klub
Cieszyńniaków istniał na uczelni już od 1950
roku, kiedy to niemal cała kadra akademicka
(87%) wraz ze studentami PWSGW w Cieszynie
przeniosła się do Olsztyna.

Z długiej listy cieszyńskich profesorów i asy-
stentów wymienić należy prof.: Halinę Karnicką,
Józefa Budstawskiego, Tadeusza Dziameę,
Alojzego Świątka (technologów-mleczarzy),
Mariana Gotowca (rektora PWSGW i WSR),
Dominika Wanica, Zofię i Józefa Dubiskich,
Janinę Wengris, Tadeusza Młynka, Karola Bijoka,
Tadeusza Bloka (rolników i biologów), fizyka



W. Wawrzyczek

Franciszka Kuczerę, a zwłaszcza najbardziej
znanego prof. Wiktora Wawrzyczka, rodem
z Dębowca, popularnego „Mistrza tajemnej
chemii”.

Dzięki staraniom Koła, w latach 70 aż 14
ulic pobliskiego osiedla willowego Brzeziny
nazwano imieniem cieszyńskich profesorów,
zaś na centralnym uniwersyteckim „Placu
Cieszyńskim” w 2004 roku wmurowano Tab-
licę Pamiątkową, poświęconą „Cieszyńskim
pionierom świetności olsztyńskiej uczelni”
(podobnie w Cieszynie przy ul. Kraszewskiego
w maju 2005 r.).

Z cieszyńskimi wykładowcami do Olsztyna
przyjechali także studenci dwóch wydziałów
PWSGW, którzy studia kończyli już w Olsz-
tynie. Obecnie w Kole żyje i działa jeszcze
sześć osób ostatnich
cieszyńskich pionierów-
studentów: **prof. zw. Jan Kiszka, dr h.c., prof. zw. Teofil Mazur, dr h.c., dr inż. Helena Nowak, dr inż. Emil Kalamarz, mgr inż. Danuta Warzybok oraz mgr inż. Jan Kumor**, w większości (wytłuszczeni) Honorowi Członkowie Macierzy.

Dzięki stałej pen-
etracji uczelni i woje-
wództwa, z czasem
do Koła wstępowali kolejni członkowie: głównie
rodowici Cieszyńniacy z rodzinami, a także Gómo-
ślązacy i sympatycy regionu cieszyńskiego. Dzie-
ki temu liczba członków dynamicznie wzrastała:
z 15 członków (1983 r.) do 87 - w 2003 roku, zaś
obecnie Koło liczy 115 członków, będąc drugim
najliczniejszym Kółem spośród 30 w kraju.

Spośród pracowników 4/5 stanu to ab-
solvenci bezpośrednio związani z uczelnią
(WSR-ART-UWM), spośród których 14 po-
siada tytuł naukowy profesora, a 12 członków
- stopień naukowy doktora nauk. Prawie 1/4
członków koła zamieszkuje poza Olsztynem
(200 tys. obyw.) w tzw. „głębokim” terenie,
oddalonym 10 do 200 km (!) od Olsztyna
oraz w ościennych regionach kraju: Stup-
sku, Gdyni, Pucku, Sochaczewie, Brzesku,
Ciechanowie, a dwie członkinie-absolwentki
pracują w Londynie.

W Kole działa także sekcja młodzieżowa
(18 osób), co roku odnawiana z cieszyńskich

studentów olsztyńskiej uczelni UWM (obecnie
42 tys. stud. na 15 wydziałach).

Zarząd Koła, pracujący pod 25-letnim prze-
wodnictwem prezesa prof. Janusza Guziura, w
obecnej VIII kadencji liczy 12 członków. Wspom-
niany jest przez 3 komisje robocze: Sponso-
rów, Literacko-Wydawniczą oraz Współpracy z
Towarzystwem Ziemi Działdowskiej.

W komisji Sponsorów działa 7 osób, z
których prym wiodą Tadeusz Hinc i Bolesław
Tołłoczko spod Nidzicy oraz rybacka rodzina
Leopolda Szostka z Etku.

Ostatnia zaś komisja inicjuje i odnawia z
Ziemią Działdowską stare więzi kulturalno-
oświatowe z lat 20 i 30 ub. wieku. Z kolei Ko-
misja Wydawnicza, działająca pod kierunkiem
prof. Andrzeja Farugi, dr honoris causa (byłego
3-krotnego dziekana i prorektora ART) przy
współpracy z Krzysztofem W. Jezińskim i Wła-
dysławem Sachą wydała już sześć znaczących
publikacji, w tym jubileuszowe wydanie Koła
„Cieszyńniacy na Warmii i Mazurach”, będące
historią koła z biogramami jej członków.

Głównym celem działalności Koła MZC to
kultywowanie cieszyńskich tradycji, zgodnie
z naczelnym mottem Macierzy (1885), czy
sentencją Tadeusza Kotarbińskiego (vide
tytuł). Odbyna się to poprzez comiesięczne
organizowanie w klubie Bacallarium zebrań
przy kawie i ciastkach (nie tylko). Do stałych
punktów spotkań należą: odczyty oraz prasów-
ki na temat historii i kultury regionów, poznanie
dziejów rodzin olsztyńskich cieszyńniaków,
imprezy rocznicowe Macierzy, benefisy



czy popularne „geburstagi” członków koła,
wspólne biesiadowanie na corocznej Choince
Cieszyńskiej, Wigilijce czy terenowych „majów-
kach” z konkursami gwary i wiedzy o regionie,
śpiewami i śląskimi przysmakami.

Koło wychodzi także do mieszkańców i władz
miasta, organizując m.in. w 2006 i 2007 r. spotka-
nia i sesje naukowe w Muzeum W-M, na zamku
Kopernika czy Domu Kultury pod wspólną nazwą
„Cieszyńniacy na Warmii i Mazurach” z udziałem
zespołów regionalnych i działaczy cieszyńskich
(kapela *Wałasi*, Koła w Strumieniu, Cisownicy,
Zebrzydowicach, Wiśle, Krakowie, Warszawie).

Od początku działalności Koło utrzymuje
stały kontakt z Diecezją Mazurską, a zwłaszcza
Członkiem Honorowym MZC bp. Rudolfem
Bażanowskim (rodem spod Skoczowa), pasto-
rami: Rolandem Zagórą z Nidzicy, Franciszkiem
Czudkiem i seniorem koła (95 lat) Władysławem
Pilch-Pilchowskim z Mikołajek.

(dok. na następnej stronie)



Zdjęcie pochodzi z archiwum Koła

SZKOLENIA DLA DOROSŁYCH

Centrum Profilaktyki Edukacji i Terapii „Kontakt” serdecznie zaprasza osoby dorosłe na cykl grupowych zajęć warsztatowych z elementami treningów: interpersonalnego; asertywności; komunikacji; radzenia sobie ze stresem i emocjami; pracy nad poczuciem własnej wartości.

Udział w grupie może pozwolić na: poznanie siebie i swoich mocnych stron; rozwój umiejętności interpersonalnych; przezwyciężenie wewnętrznych obaw i barier - pokonanie swoich trudności w kontaktach z innymi; wzmocnienie poczucia własnej wartości; lepsze rozumienie siebie, swoich emocji oraz swoich relacji z ludźmi; wykształcenie umiejętności odprężania, relaksu w sytuacjach stresowych a także realizację celów indywidualnych, które na spotkaniu wstępnym ma możliwość ustalić każdy z uczestników.

PLANOWANE ROZPOCZĘCIE ZAJĘĆ: wrzesień 2008, **ZAKOŃCZENIE:** grudzień 2008. Spotkania będą odbywać się raz w tygodniu – w poniedziałki w godz. 17.00-19.00.

Zapisy: od pon. do pt., w godz. 8.00 - 16.00 w biurze Centrum Profilaktyki Edukacji i Terapii „Kontakt”, Cieszyń, ul. Ks. Janusza 3, tel/fax 033 479 54 55; www.free.ngo.pl/byczrazem, byczrazem@wp.pl

Koło od wielu lat utrzymuje także stały kontakt z wieloma organizacjami na Śląsku i Zaolziu (ZG PZKO, Kluby Propozycji, periodyki *Zwrot*, *Głos Ludu*, *Głos ZC*, *Śląsk*). W uznaniu nietuzinkowej działalności ponad 50 członków Koła wyróżnionych zostało Dyplomami Uznania MZC, 20 nadano godność Honorowego Członka Macierzy, 18 osobom medal Pawła Stalmacha, zaś dwójka prezesów koła dostała zaszczytu otrzymania prestiżowego Honorowego Lauru Złotej Cieszyńki : prof. Janusz Guziur (2004) i prof. Andrzej Faruga, dr. h.c. (2007).



Członkowie olsztyńskiego Koła MZC, archiwalne zdjęcie

Samo zaś Koło w 2007 roku ustanowiło własne wyróżnienie macierzowe „Statuetkę Piastów Cieszyńskich” którą obdarowano Zarząd Główny MZC oraz zasłużonych prezesów ZG MZC: Leona Miękinę, Antoniego Tomię oraz Mariusza Makowskiego wraz z Józefem Klajskim. Ponadto w 2008 r. Statuetki te otrzymał Urząd Gminy w Zebrzydowicach oraz Chór Mieszany „Echo” z Zebrzydowic.

W dniach 20-21 września br. na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim olsztyńskie Koło MZC wraz z licznymi sympatykami i gośćmi z cieszyńskiego i Zaolzia świętować będzie swój kolejny „kulały” Jubileusz.

Janusz Guziur

Stan liczebny Koła

Liczba członków Koła MZC Olsztyn od 1983 r. powiększała się systematycznie, od 15 członków-założycieli przechodząc do 115 członków w 2008 r. Po pierwszych 10 latach działalności Koło powiększyło się o 22 osoby, osiągając w 1993 roku 37 członków. W roku 1998 było już 73 członków Koła, a w 2003 r. 87. Po kolejnych dwóch latach w Kole działały już 104 osoby.

SUKCESY UCZNIÓW GIMNAZJUM NR 1

W związku z rozpoczęciem nowego roku szkolnego, warto przypomnieć liczne sukcesy odnoszone, w ubiegłym roku szkolnym, przez uczniów Gimnazjum nr 1 z Cieszyńska w Wojewódzkich Konkursach Przedmiotowych.

W dotychczasowych 7 edycjach uczniowie z G1 mogą pochwalić się 22 finalistami i 19 laureatami. Najlepszym jak dotąd dla szkoły był rok szk. 2004/2005. Wówczas to we wszystkich siedmiu finałach ogłoszonych konkursów z j. polskiego, historii, matematyki, chemii, biologii, geografii i fizyki gimnazjum miało swoich reprezentantów. Dziesięciu uczniów zakwalifikowało się wtedy do finałów, w tym dwóch uczniów z dwóch przedmiotów (z j. polskiego i matematyki oraz jedna podwójna laureatka z biologii i chemii).

Miniony rok szkolny 2007/2008 to 8 finalistów, w tym trzech laureatów, którymi zostali: Wojciech Sikora z fizyki (przygotowywany przez Stanisława Wykręta), Maciej Kubaszczyk i Kasper Kaczmarek z chemii (przygotowywani przez Ewę Miazgowską). Finaliści to: Martyna Dobrowolska z j. polskiego, Szymon Ciuk i Michał Palowski z j. angielskiego, Magdalena Wigłasz z historii, Wojciech Sikora z matematyki.

Dokonując analizy udziału uczniów z G1 w Olimpiadach cieszy fakt, że nie było dotychczas edycji, w której to uczeń z „Jedynki” nie zdobyłby tytułu laureata.

Sukcesy wynikają z pracy z uczniem zdolnym, na którą od początku postawiono w G1. Są także efektem pracy na zajęciach pozalekcyjnych, a przede wszystkim wynikają z zaangażowania nauczycieli przygotowujących uczniów do konkursów.

Genne jest także to, że sami uczniowie w Gimnazjum nr 1 chętnie startują w konkursach. W ostatnich latach liczba uczniów biorących udział w etapie szkolnym konkursów, regularnie przekracza liczbę 90-ciu. Niewątpliwie też uczniowie motywowani są faktem zwolnienia

z danej części egzaminu gimnazjalnego, a tym samym uzyskaniem maksymalnej liczby punktów, w przypadku zdobycia tytułu laureata.

Olimpiady przedmiotowe to nie jedyna dziedzina, w której uczniowie G1 odnoszą liczne sukcesy, zdobywają nagrody i wyróżnienia.

Dla przykładu w minionym roku szkolnym Zespół Wokalny „Gimband” prowadzony przez mgr Dariusza Itnera zdobył (drugi raz z rzędu) I miejsce w Diecezjalnym Przeglądzie im. M. Papiurek w Bielsku-Białej, a uczennica Claudia Fober wyśpiewała Grand Prix w tegorocznej Lidze Talentów.

Wyróżnienie Wojewody Śląskiego w konkursie plastycznym pod hasłem „112 w trudnej sprawie – nie używaj przy zabawie” otrzymał uczeń Kacper Kudyniuk (przygotowywany przez Dobiesława Kaczmarka i D. Itnera). Sporym sukcesem było też I miejsce Sebastiana Kani w Powiatowym Konkursie Wiedzy o Szwecji (ucznia skutecznie zmotywowała Aleksandra Czarnota).

Pochwalić należy też: Nikodema Niemca za II miejsce w Powiatowym Konkursie Plastycznym „Stop piratom drogowym” oraz za wyróżnienie w Powiatowym Konkursie Poezja i Proza w Języku Shakespeare’a, Karolinę Chroboczek za III miejsce w Powiatowym Konkursie Recytatorskim, Ewę Cieślara za tytuł laureata w Międzynarodowym Konkursie Wiedzy Biblijnej „Jonasz” 2008, Szymona Ciuka za II miejsce w Powiatowym Konkursie z j. angielskiego „English is cool” i Tomasza Majera za IV miejsce w Powiatowym Informatycznym Konkursie „Algorytmy – Internet – Multimedia”.

Uczniowie z G1 dominują także od lat w rozgrywkach szachowych. W tym roku zdobyli I miejsca w powiecie w szachach dziewcząt i chłopców, wygrali Podbeskidzką Szkolną Ligę Szachową, a Michał Cieślara zdobył indywidualny tytuł Mistrza Śląska w swojej kategorii wiekowej. Pozostali wyróżniają się szachiści to Natalia Siuzdak, Magdalena Hernik, Szymon Staroń.

Wartościowymi wynikami były też uzyskane wysokie lokaty w popularnym Ogólnopolskim Konkursie z języka angielskiego „FOX”: VI lokata i wynik bardzo dobry oraz nagroda I stopnia dla Szymona Ciuka (przygotowywanego przez Grażynę Zmetyły) oraz dobry wynik Małgorzaty Gibały. Zdobył 5 wyróżnień w Międzynarodowym Konkursie Matematycznym „Kangur” (przez Wojciecha Sikorę, Kasptra Kaczmarka, Adriana Magierka, Wojciecha Grajcara i Sebastiana Szczypkę). Dwa tytuły „taona” w Polsko-Ukraińskim Konkursie Fizycznym *Lwiątko*, a także III miejsce szkoły w Ogólnopolskim Konkursie „Fizyk – Orły – Stypendiada” oraz 3 miejsce indywidualnie w tymże konkursie Wojciecha Sikory i Wojciecha Gruszczyka oraz trzy wyróżnienia T. Majera, M. Kubaszczaka i Sz. Ciuka.

Te przykładowe, różnorodne sukcesy świadczą o rozwijaniu kreatywności wśród uczniów zgodnie z misją szkoły: „Kreatywni w życiu zawsze dadzą sobie radę”.

W Gimnazjum nr 1 bardzo duży nacisk kładzie się także na działania profilaktyczne, prozdrowotne i proekologiczne. W szkole prężnie działa od lat Szkolny Teatr Profilaktyki „Zdrufk” prowadzony przez Beatę Kalińską, a od roku też Szkolne Koło Wolontariatu, którym opiekują się Elżbieta Cieślara i Małgorzata Pilch. I w tych dziedzinach szkoła odnosi także sukcesy. Uczennica Paulina Skowrońska (pod kierunkiem B. Kalińskiej) w minionym roku szkolnym została laureatką w I Powiatowym Konkursie „Zadbaj o swoje zdrowie”.

Szkoła natomiast za swoją ciekawą i różnorodną działalność profilaktyczną została w 2007 roku nagrodzona i wyróżniona w Ogólnopolskim Konkursie Kampanii „Szkoła bez Przemocy”. Tę cenną nagrodę delegacja uczniów z Małgorzatą Pilch odebrała w Warszawie w Belwederze.



CIESZYN

W drugiej połowie września cieszyńskie Towarzystwo Miłośników Ogrodnictwa obchodzić będzie 40-lecie owocnej działalności. Idea jego po-

wstania zrodziła się w roku 1968 na jednym z lutowych spotkań Klubu Propozycji. 3 marca 1968 roku zwołano zebranie założycielskie, na którym wniosek założycielski podpisało 17 osób. Pomysłodawcą Paweł Maciejczek pełnił funkcję prezesa przez 20 lat (1968-1988). Klub skupiał wokół siebie osoby zainteresowane rozwojem ogrodnictwa i pszczelarstwa w rejonie cieszyńskim. Miał za zadanie umożliwić swoim członkom szerszy dostęp do wiedzy i umiejętności, związanych z ogrodnictwem oraz zatroszczenie się o estetyczny wygląd ogrodów w mieście.

Już od początku, tj. od jesieni 1968 roku przystąpiono do pracy poprzez organizowanie wykładów o tematyce mogącej zainteresować członków i sympatyków. Następnie urządzono wystawy warzyw, owoców i kwiatów z własnych ogrodów, a pszczelarze prezentowali swoje produkty. Wzorów do naśladowania nie było, bo w tym czasie nie istniały żadne podobne stowarzyszenia. Pierwszą wystawę zorganizowano z okazji 10-lecia istnienia Towarzystwa, a następnie w odstępach 5-letnich. Na wszystkich eksponowano kilkuletni dorobek. Były to ciekawe odmiany kwiatów, ozdobne rośliny, owoce i warzywa. Propagowano wówczas mało znane warzywa, obecnie chętnie spożywane w każdej, „zdrowej” kuchni.

Przez rok Towarzystwu prezesował Antoni Bukowski (1988-1989). Przez kolejne 20 lat (1988-2008) prezesował Adam Krzywoń, działając aktywnie na rzecz ochrony środowiska, rozwoju ogrodnictwa, propagowania zdrowego stylu życia, ratowania środowiska naturalnego oraz proekologicznej uprawy produkcji na działkach i ogrodach. Od lutego 2008 r. Towarzystwem kieruje Karol Kubecki.

Do rytualnych form pracy Towarzystwa należą: organizowanie wystaw, urządzanie wycieczek doświadczalnych, prowadzenie akcji o charakterze oświatowym, przygotowywanie pokazów, wreszcie inicjowanie spotkań z „ciekawymi ludźmi” i porad fachowych specjalistów. Największym powodzeniem cieszą się szkolenia na temat urządzania ogrodów, oczek wodnych, kącików wypoczynkowych, nowości w odmianach warzyw, przechowywanie warzyw, owoców i zieleń. Towarzystwo prowadzi także bibliotekę, w której można znaleźć fachową literaturę, kasety, płyty DVD, albumy.

Towarzystwo skupiało swoich członków w trzech sekcjach: sadowniczej, pszczelarskiej, warzywniczo – kwaciarskiej. Spotkania odbywały się we wspomnianych sekcjach, zgodnie z zainteresowaniem członków, a nadzór nad całością sprawował Zarząd.

Działania podejmowane przez okres 40 lat wynikały zawsze z inicjatywy członków z potrzeby wymiany własnych doświadczeń oraz udzielania wzajemnej pomocy.

Do popierania rozwoju ogrodnictwa przyczyniają się ciągle, w dużym stopniu organizowane pokazy, wystawy oraz wyjazdy do wzorowych ogrodnictw i szkółek w kraju i zagranicą. Tematyka pokazów w zakresie sadownictwa obejmuje najczęściej różne sposoby formowania drzewek owocowych, letnie cięcie drzew i krzewów owocowych, prześwietlanie i odmładzanie różnych gatunków drzew i krzewów.

(dok. na następnej str.)



Członkowie TMO na wycieczce



Podczas jednego ze spotkań w Domu Narodowym

Członkowie sekcji warzywniczo – kwaciarskiej mają możliwość poznania różnych gatunków i odmian roślin warzywnych, ozdobnych, ich wymagań i przydatności. Uczą się także racjonalnego i estetycznego zagospodarowania użytkowej powierzchni, podpatrują różne interesujące rozwiązania architektoniczne ogrodów ozdobnych.

W roku 2003 pokazano po raz pierwszy egzemplarze bonsai, które składały się z różnych gatunków drzewek, jak np. sosen, klonów, iglaków, buków itp. Twórcą tych ciekawostek jest Adam Krzywoń.

Towarzystwo Miłośników Ogrodnictwa wraz z Urzędem Miejskim w Cieszynie ogłosiło w tym roku kolejną, 35 edycję konkursu pn. „CIESZYŃ MIASTEM KWIATÓW I ZIELENI”. Mogą w nim wziąć udział wszyscy właściciele domów jednorodzinnych, mieszkańcy osiedli, zakłady pracy i instytucje, czy też zarządy budynków mieszkalnych i wspólnot mieszkaniowych. Komisja konkursowa przeprowadza dwa razy w roku „lustrację” posesji, balkonów, ogródków przydomowych, skarp przydrożnych, skwerów i zieleni. Na tej podstawie zostają wyłonione te najładniejsze.

Równolegle przeprowadzane są konkursy na najładniejsze otoczenie szkół i przedszkoli. Placówki, które nie posiadają terenów zielonych, mogą zgłosić kąciki zieleni, upiększone zielenią korytarze, klasy, okna i balkony.

Celem konkursów jest pobudzenie inwencji młodych i dorosłych mieszkańców nadolziańskiego grodu do podniesienia wyglądu estetycznego miasta i okolicy.

Troską dzisiejszego Zarządu Towarzystwa jest jego przyszłość. Należy nadmienić, że integracyjna działalność Towarzystwa ulega osłabieniu z uwagi na podeszły wiek jego członków, brak aktywności. Ludzie mniej odczuwają potrzeby działań towarzyskich i pracy społecznej. Towarzystwo utrzymuje się głównie ze składek członkowskich. Działacze Towarzystwa rekrutują się spośród ludzi zaangażowanych, dla których działalność tej organizacji jest źródłem zadowolenia i satysfakcji.

Zarząd Towarzystwa Miłośników Ogrodnictwa zaprasza wszystkich byłych członków i sympatyków Towarzystwa na jubileuszowe spotkanie z okazji 40-lecia, które odbędzie się w Domu Narodowym (sala widowiskowa) w dniu 19 września o godzinie 15.30. Zapraszamy też na wystawę ogrodniczą (Nasz Kącik) w dniach 19 – 21 września w godz. 10.00 – 17.00.

Karol Kubecki

Zdjęcia cieszyńskich ogrodów pochodzą z archiwum TMO



Cieszyńskie bonsai



DIZAJN W PRZESTRZENI PUBLICZNEJ - BEZPIECZEŃSTWO

„Dizajn w przestrzeni publicznej” to kolejna wystawa organizowana przez Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości, która ma uzmysłowić mieszkańcom, samorządowcom, producentom, a nawet policjantom, że warto zmieniać otaczającą nas przestrzeń nie tylko dla poprawy estetyki, ale również bezpieczeństwa.

— Wystawa, konferencja i cykl spotkań informacyjno-doradczych poświęconych zagadnieniom sfery publicznej to kontynuacja projektu jaki zapoczątkowaliśmy w ubiegłym roku. Rozmawialiśmy wówczas z specjalistami z zakresu projektowania i urbanistyki oraz publicznością o tym, czym przestrzeń publiczna jest i czym mogłaby być. Pokazywaliśmy także ciekawe przykłady mebli miejskich i systemów informacji z miast Polski i Europy. W tym roku chcemy zwrócić uwagę na bezpieczeństwo, zarówno nas samych – użytkowników przestrzeni publicznej, ale także miejsc ogólnie dostępnych – ich wandaloodporności i trwałości wyposażenia, jakie się w nich znajduje. Na wystawie znajdzie się około 40 obiektów z całej Europy — mówi Katarzyna Jeżowska ze Śląskiego Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości.

Na wystawie w zamkowej Oranżerii zobaczymy wiele ciekawych i nietypowych rozwiązań projektowych oraz wdrożeń. Pokazane zostaną ławki, latarnie, barierki, ogrodzenia, kosze na śmieci, antypoślizgowe płyty chodnikowe, stojaki na rowery. Na uwagę zasłu-

gują barierki, które stawia się przed szkołami lub przedszkolami, aby dzieci nie wybiegały na jezdnię. Okazuje się, że wcale nie muszą one być wszędzie takie same - biało-czerwone, a mogą być nieco inaczej wymodelowane, wielobarwne, a przy tym wesołe. Ciekawostką będzie też „Grippa” - specjalny system mocowań toreb utrudniający ich kradzież np. z baru albo krzesła w restauracji. Ekspozycja wyjdzie też poza salę wystawową. Niektóre z eksponatów będzie można zobaczyć w ich naturalnym środowisku, m.in. na cieszyńskim Rynku.

— Konferencję, wystawę i cykl spotkań kierujemy nie tylko do projektantów i producentów, ale też samorządów, bo to one decydują o jakości przestrzeni publicznej i dysponują pieniędzmi. Zaprosiliśmy również policję, żeby pokazać funkcjonariuszom, że dobrze zaprojektowana przestrzeń publiczna może wpłynąć na poprawę bezpieczeństwa — mówi Ewa Gołębiowska, dyrektorka Śląskiego Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości.

Wystawa otwarta będzie w dniach 13 września–26 października, codziennie w godz. 10.00-18.00. Wstęp wolny. Natomiast 12 września odbędzie się wernisaż i konferencja, w której wezmą udział zaproszeni goście z Polski, Anglii, Holandii i Włoch.

Szczegółowy program konferencji wraz z formularzem zgłoszeniowym dostępny jest na stronie www.zamekcieszyn.pl.

ŚZSZiP



Stojak na rowery



Fot. z archiwum ŚZSZiP

DO ZBYCIA I NAJMU

Burmistrz Miasta Cieszyna ogłasza, że 30.09.2008r. o godz. 10.00 w pokoju nr 19 UM w Cieszynie odbędą się rokowania na sprzedaż nieruchomości gruntowej położonej w Cieszynie przy ul. Żwirki i Wigury, ozn. nr 92 obr. 45 o pow. 258 m².

Cena wyjściowa do rokowań wynosi: 12.700,- zł netto. Termin wpłaty zaliczki w wys. 1.270,- zł upływa w dniu 23.09.2008 r.

Szczegółowe ogłoszenie o warunkach rokowań zostało zamieszczone na stronie internetowej www.um.cieszyn.pl oraz na tablicy ogłoszeń UM w Cieszynie.

Blizsze informacje w tej sprawie można zasięgnąć pod numerem telefonu 033/4794 230 lub 033/4794 234.

Burmistrz Miasta Cieszyna informuje, że przeznaczono do zbycia, w trybie bezprzetargowym na rzecz aktualnego najemcy lokal mieszkalny nr 3 położony w budynku przy ul. Michejdy 15 w Cieszynie wraz z udziałem do nieruchomości gruntowej i części wspólnych budynku w 9481/49691 części.

Wykaz o przeznaczeniu do sprzedaży został wywieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cieszynie/Rynek 1, I piętro/ na okres 21 dni, tj. od dnia 26 sierpnia 2008r. do dnia 15 września 2008 r.

Burmistrz Miasta Cieszyna informuje, że przeznaczono do zbycia, w trybie bezprzetargowym na rzecz aktualnych najemców:

- lokal mieszkalny nr 4 położony w budynku przy ul. Nowe Miasto 10 w Cieszynie wraz z udziałem do nieruchomości gruntowej i części wspólnych budynku w 6782/22535 części,
- lokal mieszkalny nr 3 położony w budynku przy ul. Głębokiej 19 w Cieszynie wraz z udziałem do nieruchomości gruntowej i części wspólnych budynku w 11356/108989 części.

Wykazy nieruchomości przeznaczonych do zbycia zostały wywieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cieszynie /Rynek 1, I piętro/ na okres 21 dni, tj. od dnia 19 sierpnia 2008r. do dnia 8 września 2008r.

Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka z o. o. informuje, że przewidziano do najmu, w drodze dwuetapowego przetargu ustnego, nieograniczonego, lokal użytkowy położony na parterze budynku nr 60 przy ul. Głębokiej w Cieszynie o powierzchni użytkowej 16.50 m².

Ogłoszenie o przetargu zostało wywieszony na tablicy ogłoszeń Zakładu Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka z o. o. / ul.Liburnia 2a, I piętro / oraz umieszczone na stronie internetowej Zakładu Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka z o. o. zbi.cieszyn.bip.gov.info.pl.

Szczegółowe informacje można uzyskać w Zakładzie Budynków Miejskich, ul. Liburnia nr 2a, I piętro, pokój nr 18, tel. 033 8523752.

Burmistrz Miasta Cieszyna informuje, że przeznaczono do zbycia, w trybie bezprzetargowym na rzecz aktualnych najemców:

- lokal mieszkalny nr 56 położony w budynku przy ul. Moniuszki 8 w Cieszynie wraz z udziałem do nieruchomości gruntowej i części wspólnych budynku w 2380/246660 części,
- lokal mieszkalny nr 4 położony w budynku przy ul. Strzelców Podhalańskich 3 w Cieszynie wraz z udziałem do nieruchomości gruntowej i części wspólnych budynku w 1/18 części,
- lokal mieszkalny nr 24 położony w budynku przy ul. Tysiąclecia 5 w Cieszynie wraz z udziałem do nieruchomości gruntowej i części wspólnych budynku w 7270/181534 części.

Wykazy nieruchomości przeznaczonych do zbycia zostały wywieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cieszynie / Rynek 1, I piętro / na okres 21 dni, tj. od dnia 29 sierpnia 2008r. do dnia 18 września 2008r.

Burmistrz Miasta Cieszyna informuje, że przeznaczono do zbycia w drodze bezprzetargowej na rzecz dotychczasowego użytkownika wieczystego działek nr 44/14 obr. 19 o pow. 0,6356 ha położoną w Cieszynie przy ul. M. Konopnickiej.

Wykaz o przeznaczeniu nieruchomości do zbycia został wywieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cieszynie /Rynek 1, I piętro/ na okres od 28 sierpnia 2008 r. do 18 września 2008 r.

POMOC MATERIALNA DLA CIESZYŃSKICH UCZNIÓW

Wydział Edukacji i Kultury Urzędu Miejskiego w Cieszynie uprzejmie informuje, że trwa nabór wniosków o przyznanie pomocy materialnej o charakterze socjalnym, w formie stypendium szkolnego lub zasiłku szkolnego na rok szkolny 2008/2009, dla uczniów szkół podstawowych, gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych zamieszkujących na terenie miasta Cieszyna.

Kryterium dochodowe, które stanowi podstawę do udzielenia pomocy materialnej, określone jest w rozdz. 8a ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. Nr 256/04, poz. 2572 z późn. zm.) i w chwili obecnej wynosi 351 zł na osobę w rodzinie lub 477 zł dla osoby samotnie gospodarującej.

Wnioski wydawane są w Biurze Podawczym UM (Rynek 1), w Wydziale Edukacji i Kultury (ul. Ratuszowa 1, wejście od strony Pl. Dominikańskiego) oraz do pobrania w formie elektronicznej pod adresem: www.um.cieszyn.pl/wydzial-edukacji-i-kultury,39.html (na dole strony).

Termin składania wniosków upływa z dniem 15 września br. Szczegółowych informacji udziela Wydział Edukacji i Kultury, ul. Ratuszowa 1 (pok. 101 i 103) lub pod nr tel. 033 4794 331 oraz 033 4794 336, w godzinach: pon.-czw. od 8.00 do 15.00, piątki od 7.30 do 16.30.

POZYSKANIE GRUZU

Zakład Gospodarki Komunalnej informuje, że istnieje możliwość pozyskania gruzu: betonowego, ceglanego, tynkowego - zgodnie z ustawą z dnia 27.04.2001r. o odpadach (Dz. U. 01.62.628)

Blizsze informacje można uzyskać w Zakładzie Gospodarki Komunalnej, ul. Słowicza 59 lub pod nr tel. 033 47 94 121, 47 94 122.

ODPADY WIELKOGABARYTOWE

Zakład Gospodarki Komunalnej informuje mieszkańców miasta Cieszyna, że w wiacie przy ul. Łukowej przyjmowane są odpady wielkogabarytowe i zużyty sprzęt elektryczny i elektroinstalacyjny.

Punkt ten czynny jest w każdą roboczą środę, w godzinach 8.00-16.00, oraz dodatkowo w każdą pierwszą sobotę miesiąca, w godzinach 8.00 - 14.00.

Blizsze informacje można uzyskać w Zakładzie Gospodarki Komunalnej, ul. Słowicza 59 lub pod nr tel. 033 47 94 121, 033 47 94 122.

ODPADY ORGANICZNE

Zakład Gospodarki Komunalnej informuje mieszkańców, że odbiór odpadów organicznych: trawy, liści, zrębków drewnianych prowadzony jest zgodnie z harmonogramem – w tych dniach co zbiórka „śmieci” segregowanych.

Ponadto można je indywidualnie oddawać na stację przetwórczą od poniedziałku do piątku, w godzinach 8.00-13.00, lub za dodatkową opłatą zamówić odbiór – jednocześnie uzgadniając termin – dzwoniąc pod numery: **033 47 94 122 lub 033 47 94 121.**

TERMINY PŁATNOŚCI

Wydział Finansowy Urzędu Miejskiego w Cieszynie uprzejmie informuje, że z dniem 15 września 2008 r. upływają terminy płatności:

- II raty podatku od nieruchomości i rolnego,
- II raty podatku od środków transportowych.

Wpłaty na powyższe należności można dokonywać bezpośrednio w kasie referatu podatków Wydziału Finansowego na parterze Ratusza codziennie w godzinach od 8.00 do 15.00, w piątki od 8.00 do 16.30, z przerwą od 11.00 do 11.15, lub bezpośrednio na konto Urzędu Miejskiego w ING BSK o/Cieszyn nr 91 1050 1083 1000 0022 7607 6284.

WYPRAWKA SZKOLNA

W związku z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 5 sierpnia 2008 r. (Dz. U. z 2008 r. Nr 147, poz. 931) w sprawie szczegółowych warunków udzielania pomocy finansowej dzieciom i uczniom na zakup podręczników Wydział Edukacji i Kultury informuje, że pomoc w formie dofinansowania zakupu podręczników jest udzielana dzieciom i uczniom rozpoczynającym w roku szkolnym 2008/2009 obowiązkowe roczne przygotowanie przedszkolne w przedszkolu albo w oddziale przedszkolnym zorganizowanym w szkole podstawowej oraz naukę w klasach I-III szkoły podstawowej.

Warunkiem udzielenia pomocy jest złożenie wniosku oraz spełnienie kryterium dochodowego przez rodzinę, w którym dochód na osobę nie przekracza kwoty, o której mowa w art. 8 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2008 r. Nr 115, poz. 728). Obecnie kwota ta wynosi 351 zł netto na osobę w rodzinie ucznia.

Do wniosku należy dołączyć zaświadczenie o wysokości dochodów uzyskanych w miesiącu poprzedzającym złożenie wniosku. W przypadku ubiegania się o pomoc dla ucznia, którego rodzina korzysta ze świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej, można przedłożyć zaświadczenie o korzystaniu ze świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej wystawione przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.

Wnioski należy składać odpowiednio do dyrektora przedszkola lub szkoły, do której dziecko będzie uczęszczać w roku szkolnym 2008/2009 w nieprzekraczalnym terminie do dnia 30 września 2008 r.

Wydział EK

WYNIK KONKURSU

Wynik konkursu ofert na realizację zadania w ramach Gminnego Programu Zdrowotnego na lata 2007 – 2008 pn. „Opieka pielęgniarska nad dziećmi w przedszkolach” w 7 publicznych przedszkolach na terenie Cieszyna w okresie od 1 września do 31 grudnia 2008 r.

Zgodnie z zarządzeniem Nr 600/II/2008 Burmistrza Miasta Cieszyna z dnia 27 sierpnia 2008 r. realizacja zadania została powierzona następującym wykonawcom:

1. Indywidualna Praktyka Pielęgniarska Halina Firla, Cieszyn, ul. Jasna 10 – realizacja zadania w Przedszkolu Nr 18,
2. Indywidualna Praktyka Pielęgniarska Walentyna Herrman, Cieszyn, ul. Kresowa 7 – realizacja zadania w Przedszkolu Nr 4, Przedszkolu Nr 9, Przedszkolu Nr 16, Przedszkolu Nr 17 i Przedszkolu Nr 19,
3. Indywidualna Praktyka Pielęgniarska Danuta Buszewska, Cieszyn, Al. Piastowska 18 – realizacja zadania w Przedszkolu Nr 8.

Z upoważnienia Burmistrza
Naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska
i Rolnictwa mgr Aleksander Dorda

ZMIANA ROZKŁADU JAZDY AUTOBUSÓW MIEJSKICH

Zakład Gospodarki Komunalnej w Cieszynie informuje, że z dniem 1 września 2008r. nastąpi zmiana rozkładu jazdy autobusów miejskich w Cieszynie.

Nowe rozkłady jazdy będą rozwieszone na przystankach autobusowych od 26.08.2008r.

PRZETARG

Miejski Zarząd Dróg ogłasza przetarg nieograniczony na przebudowę ulicy Mostowej w Cieszynie wraz z budową kanalizacji deszczowej, w ramach poprawy dojazdu do budowanej hali widowiskowo-sportowej na Małej Łące.

Szczegółowe informacje dotyczące warunków udziału w zamówieniu i realizacji zadania można uzyskać w Dziale Wykonawstwa Drogowego Miejskiego Zarządu Dróg, telefon 033 85 82 890, wew.113.

W związku z prowadzonymi robotami związanymi z remontem ulicy Dojazdowej w Cieszynie, Miejski Zarząd Dróg przeprasza w imieniu swoim i wykonawcy robót za wszelkie utrudnienia spowodowane prowadzonymi robotami drogowymi.

- Wyrazić zgodę na usunięcie przez osobę fizyczną 2 dwóch drzew rosnących na terenie nieruchomości położonej przy ul. Mlecznej, w związku z planowaną realizacją przedsięwzięcia pn. „Regulacja koryta ciekłu Krasna w km 0+700 – 3+000”.
- Skierować pod obrady Rady Miejskiej projekt uchwały w sprawie likwidacji zakładu budżetowego pn. „Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Cieszynie” z siedzibą przy Al. J. Łyska 21.
- Skierować pod obrady Rady Miejskiej projekt uchwały w sprawie utworzenia jednostki budżetowej pn. „Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Cieszynie” z siedzibą przy Al. J. Łyska 21.
- Celem poprawy warunków zagospodarowania już posiadanej działki, sprzedać osobom fizycznym, w trybie bezprzetargowym, nieruchomości położoną w rejonie ul. Bielskiej.
- Zatwierdzić tryb przetargu nieograniczonego i specyfikację warunków zamówienia publicznego, na wykonanie robót budowlanych objętych inwestycją pn. „Budowa budynku zbiorowego zamieszkania z małymi samodzielnymi lokalami socjalnymi przy ul. Motokrosowej w Cieszynie na działce 54/1, 54/2 obr. 63.
- Skierować pod obrady Rady Miejskiej sprawozdanie z realizacji w latach 2006-2008 Gminnego Programu Ochrony Środowiska Miasta na lata 2006-2015, przyjętego uchwałą z dnia 23 marca 2006 roku.
- Wyrazić zgodę na usunięcie przez osobę fizyczną drzewa rosnącego na terenie nieruchomości położonej przy ul. Filasiewicza, stanowiącej własność Gminy Cieszyn i dzierzawionej na cele handlowe przez ww.
- Zatwierdzić wybór najkorzystniejszej oferty złożonej w postępowaniu dot. udzielenia kredytu inwestycyjnego w kwocie 4.770.000zł, na dofinansowanie zadania inwestycyjnego pn. „Rozbudowa i modernizacja bazy sportowej SP4 wraz z termomodernizacją obiektu” (wybrano ofertę złożoną przez ING Bank Śląski o/Wodzisław Śląski).
- Skierować pod obrady Rady Miejskiej projekt uchwały w sprawie zawarcia porozumień z Gminami Powiatu Cieszyńskiego w celu przyjęcia do prowadzenia przez Gminę Cieszyn zadania z zakresu doskonalenia zawodowego nauczycieli.
- Skierować pod obrady Rady Miejskiej projekt uchwały w sprawie opłaty za świadczenia prowadzonych przez Gminę Cieszyn przedszkoli publicznych.
- Uchylić zarządzenie z dnia 11 sierpnia 2008 w sprawie korzystania z prawa pierwokupu prawa użytkownika wieczystego.
- Wyrazić zgodę firmie „Lidl Polska” na nieodpłatne wejście na grunt będący własnością Gminy, w związku z projektowaniem uzbrojenia związanego z budową kanalizacji deszczowej, projektowanego pawilonu handlowo usługowego przy ul. Bielskiej.
- Przedłużyć p. Janinie Boruta, na okres 2 lat, od 1 września 2008r. do 31 sierpnia 2010r., stanowisko dyrektora Szkoły Podstawowej nr 3 w Cieszynie.
- Wyrazić zgodę na zawarcie umowy najmu z osobą fizyczną, na czas nieoznaczony, lokalu mieszkalnego przy ul. Bózniczkiej.
- Skierować pod obrady Rady Miejskiej projekt uchwały Rady w sprawie zmiany uchwały, z dnia 29 listopada 2007 roku, dot. ustalenia wykazu zadań inwestycyjnych w ramach wieloletnich programów inwestycyjnych na lata 2008 – 2011.
- Skierować pod obrady Rady Miejskiej projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały z dnia 29 listopada 2007, dot. ustalenia stawek jednostkowych będących podstawą kalkulacji dotacji przedmiotowych dla zakładów budżetowych.
- Skierować pod obrady Rady Miejskiej projekt uchwały w sprawie budżetu Miasta na 2008r.
- Wyrazić zgodę na usunięcie przez Miejski Zarząd Dróg 24 drzew i 3 krzewów rosnących na nieruchomościach stanowiących własność Gminy, ze względu na ich zły stan zdrowotny (zagrożają mieniu oraz zdrowiu i życiu ludzi).
- Zatwierdzić wybór najkorzystniejszej oferty w postępowaniu p.n. „Termomodernizacja budynku Przedszkola przy ul. Skrajnej wraz z adaptacją pomieszczeń na siedzibę MOPS” (wybrano ofertę Przedsiębiorstwa Produkcyjno – Usługowo – Handlowego „SKID” Sp. z o.o. z Pawłowic).
- Wyrazić zgodę na usunięcie 2 drzew rosnących na terenie nieruchomości położonej przy ul. Wałowej, ze względu na ich zły stan zdrowotny (zagrożają mieniu oraz zdrowiu i życiu ludzi).
- Wyrazić zgodę na poniesienie wyższych wydatków niż wynikające z harmonogramu realizacji wydatków budżetu Miasta w 2008r, w Dziale 801 „Oświata i wychowanie”.
- Podać do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości przeznaczonych do zbycia w drodze bezprzetargowej (lokal mieszkalny przy ul. Michejdy).
- Skierować pod obrady Rady Miejskiej projekt uchwały w sprawie zaopiniowania projektu uchwały Rady Miejskiej Katowic w sprawie likwidacji Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej Szpitala Geriatrycznego im. Jana Pawła II w Katowicach.
- Zatwierdzić wynik konkursu na realizację zadania w ramach Gminnego Programu Zdrowotnego na lata 2007-2008 p.n. „Opieka pielęgniarska nad dziećmi w przedszkolach”, w okresie od 1 września do 31 grudnia 2008 i zawrzeć umowę z następującymi wykonawcami: Indywidualna Praktyka Pielęgniarska Halina Firla z Cieszyna, Indywidualna Praktyka Pielęgniarska Walentyna Herrman z Cieszyna, Indywidualna Praktyka Pielęgniarska Danuta Buszewska z Cieszyna.
- Ustanowić dzień 30 września 2008r. jako końcowy termin do składania wniosków o przyznanie pomocy finansowej dzieciom i uczniom na zakup podręczników.
- Podać do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży w drodze bezprzetargowej, na rzecz dotychczasowego użytkownika wieczystego (działka przy ul. Marii Konopnickiej).
- Ustanowić na rzecz każdego właściciela działki położonej w Cieszynie służebność przejazdu i przechodu biegnącego od ul. Bielskiej.
- Podać do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości przeznaczonych do zbycia w drodze bezprzetargowej (lokal mieszkalny przy ul. Moniuszki).
- Podać do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości przeznaczonych do zbycia w drodze bezprzetargowej (lokal mieszkalny przy ul. Tysiąclecia).
- Podać do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości przeznaczonych do zbycia w drodze bezprzetargowej (lokal mieszkalny przy ul. Strzelców Podhalańskich).
- Przedstawić Radzie Miejskiej Cieszyna i Regionalnej Izbie Obrachunkowej w Katowicach sprawozdanie z wykonania budżetu miasta za I półrocze 2008r. BPI

DYŻURY APTEK

5 IX	„Na Trakcie”	ul. Szybińskiego 1	tel. 851-35-54	13 IX	„Galen”	ul. Liburnia 22	tel. 857-99-61
6 IX	„U Miłosiemych”	ul. Londzina 1	tel. 852-02-67	14 IX	„Farma-Rosa”	ul. Bobrecka 27	tel. 858-27-65
7 IX	„Moja Apteka”	ul. Rynek 6	tel. 857-92-50	15 IX	„Medea”	ul. Bielska 8	tel. 852-13-45
8 IX	„Na Starówce”	ul. Mennicza 20	tel. 857-76-40	16 IX	„Centrum”	ul. Filasiewicza 3	tel. 852-51-02
9 IX	„Na Banotówce”	ul. Hallera 45	tel. 852-25-36	17 IX	„Pod Zamkiem”	ul. Głęboka 62	tel. 852-13-63
10 IX	„MEDI-TM”	ul. Frysztacka 20	tel. 479-70-80	18 IX	„UTIS”	ul. Bielska 37	tel. 852-54-40
11 IX	„Na Kubisza”	ul. Kubisza 1	tel. 852-09-50	19 IX	„Dbam o zdrowie”	ul. Kolejowa 20	tel. 858-23-15
12 IX	„Na Kubisza”	ul. Kubisza 1	tel. 852-09-50	20 IX	„Pod Wzgórzem”	ul. Górna 20	tel. 857-88-16

SEGREGACJA ODPADÓW

Z roku na rok segregacja odpadów cieszy się coraz większym zainteresowaniem i co roku przybywa „segregujących” mieszkańców - dzięki temu coraz mniej odpadów trafia na składowiska odpadów, a więcej do odzysku i recyklingu.

W czasach, gdy śmieci są wszechobecne i jest ich coraz więcej działania mieszkańców miasta Cieszyna są godne pochwały. Należy jednak przypomnieć, że aby segregowanie odpadów dawało oczekiwane efekty ważne jest aby odpady trafiały do worków czyste – aby resztki np. śmieci, czy oleju nie zalewały całego worka wraz z zawartością.

Odpady segregowane przed przekazaniem ich do odzysku są dosegregowywane, ale nie ma możliwości mycia ich i czyszczenia, a firmy zajmujące się odzyskiem przyjmują jedynie „czysty produkt”.

Dlatego należy zwrócić uwagę na jakość wrzucanych odpadów do kolorowych worków aby nasze starania: mieszkańców oraz firm odbierających odpady nie szły na marne, a segregacja przynosiła oczekiwane efekty.

Biorąc pod uwagę powyższe chcemy przypomnieć co należy wrzucać do poszczególnych worków na segregację:

Worki w kolorze białym na szkło białe

- opakowania ze szkła białego, bezbarwnego (butelki słoiki itp.),
- stłuczkę szklaną wolną od zanieczyszczeń metalami i tworzywami.

Worki w kolorze zielonym na szkło kolorowe

- opakowania ze szkła zielonego, brązowego (butelki, słoiki itp.),
- stłuczkę szklaną wolną od zanieczyszczeń metalami i tworzywami,

Worki w kolorze pomarańczowym na złom metali

- puszki po napojach, konserwach, sokach itp.,
- drobny złom metali żelaznych i nieżelaznych (kolorowych),

Worki w kolorze żółtym na plastik

- opakowania po płynach, napojach, produktach mlecznych, itp.,
- artykuły gospodarstwa domowego z tworzyw sztucznych,

Worki w kolorze niebieskim na papier

- gazety, książki, zeszyty, katalogi, prospekty, foldery,
- torby i worki papierowe,
- tektury, kartony, oraz opakowania,

Worki w kolorze brązowym na liście trawę i zrębki drewniane

- liście, trawa, zrębki drewniane.

ZGK

TRIATHLON ROWEROWY

28 września Turystyczny Klub Kolarski PTTK ONDRASZEK, wspólnie z MOSiR Cieszyn, organizuje amatorski TRIATHLON ROWEROWY „Ziemia Cieszyńska”. Całość odbędzie się na terenie gminy Cieszyn i Hażlach.

Startować może każdy, kto ukończył 16 rok życia i przyjedzie na rowerze wyposażonym zgodnie z przepisami ruchu drogowego. Zapisy można dokonywać od dnia 1 września 2008r. w Oddziale PTTK „Beskid Śląski” (ul. Głęboka 56), Cieszyńskim Centrum Informacji (Ratusz, parter), lub w dniu 28 września w Biurze Zawodów na placu Rynku, w godzinach 10:30 do 11:30. Wpisowe wynosi 10 zł.

Triathlon składa się z trzech etapów. Pierwszy to indywidualna jazda na trasie Cieszyn-Haźlach połączona z wyszukiwaniem określonych punktów terenowych, drugi to jazda na czas na trasie Haźlach-Zamarski, a trzeci to cross terenowy po leśnych drogach w Zamarskach. Drugi i trzeci odcinek będzie przebiegał ulicami: LIPOWA, LEŚNA, CZARNE DOŁY, PASIEKI, GRZYBOWA i SZEROKIE w gminie Haźlach, które w godzinach od 13:30 do 16:00 będą wyłączone z ruchu drogowego. Regulamin zawodów do wglądu na stronie internetowej www.ondraszek.prv.pl lub w miejscu zapisów.

Przepraszamy za utrudnienia w ruchu i serdecznie zapraszamy do wzięcia udziału w imprezie.

Zbigniew Pawlik

„CIESZYNIANKA” ZAPRASZA

Spółdzielnia Mieszkaniowa „CIESZYNIANKA” serdecznie zaprasza 6 września na imprezę plenerową organizowaną z okazji 50 LAT SWOJEGO ISTNIENIA.

Jubileuszowa impreza to jednocześnie X edycja imprezy „Bawimy się na Podgórzu”.

Całość odbędzie się przy ul. Z. Kossak 10-12 w Cieszynie.

9.00 Turniej piłki nożnej młodzików o Puchar Prezesa SM „CIESZYNIANKA” (boisko Szkoły Podstawowej nr 3)

14.00 „Nikt się nudzić nie może” - gry i zabawy dla dzieci Artystyczna Grupa Clownów z Dziegielowa

16.00 „Jest w orkiestrach dętych jakaś siła” oraz „To idzie młodość” - kapelmistrz Jan Gruchel z Cieszyńską oraz mażoretki z Domu Dzieci i Młodzieży z Czeskiego Cieszyna

17.00 „Hit sezonu” - występ adeptów Szkoły Tańca „Pas De Bourree” - Izabeli Tymich

17.30 „Stowacja się nimi szczyli!” - reprezentacyjny, akademicki zespół folklorystyczny ZOBOR z Nitry

18.30 „Objawienia, gwiazdeczki, gwiazdy” - laureatki festiwalu piosenki z kraju i zagranicy: Sabina Broda, Natalia Bukowska, Aneta Witosz, Kaludia Fober, Basia Łakota

19.15 „Godzina pełna wesołości” - KARPOWICZ FAMILY ze Świętochłowic

20.30 „I jeszcze jeden i jeszcze raz” - do tańca zaprasza ITNER BAND

23.45 „Płomienie nocy” - na zakończenie Ogniowe Show z Wędryni.

WSTĘP WOLNY

O poczęstunek dla wszystkich przybyłych zadba Kocioł Gospodyń Wiejskich z Mnisztwa oraz sponsorzy, czyli Cieszyńskie Zakłady Mięsne i Bracki Browar Zamkowy.

Serdecznie zapraszamy!

PIKNIK MILITARNY

Sekcja Miłośników Militariów Cieszyn i Muzeum 4 Pułku Strzelców Podhalańskich zapraszają na V PIKNIK MILITARNY, który odbędzie się w dniach 5-7 września przy SCHRONIE BOJOWYM w Cieszynie-Boguszowicach.

5 września, PIĄTEK:

- otwarcie obozowiska, przyjazd gości;
- wieczorny pokaz kronik wojennych.

6 września, SOBOTA:

- od godz. 10.00 pokaz sprzętu oraz grup rekonstrukcji historycznej;
- godz. 12.00 wymarsz pod Pomnik Cieszyńskich Legionistów, złożenie kwiatów oraz pamiątkowa fotografia na tle mostu granicznego;
- ok. godz. 15.30 inscenizacja walk 4PSP w 1939 roku pt. „SZTURM NA BOCHNIĘ”;
- ok. godz. 19.00 połowy pokaz multimedialny zdjęć i kronik z zajęcia Zaolzia w 1938 roku oraz innych materiałów archiwalnych.

7 września, NIEDZIELA:

- godz. 12.00 zawody jeździeckie „O srebrną Podhalankę”;
- zakończenie pikniku.

Szczegóły: Krzysztof Neścior, tel. 604 833 667, nescior@wp.pl; Ireneusz Pilch, tel. 503 011 921; www.militariacieszyn.republika.pl

GRUPA WSPARCIA DLA RODZICÓW

„Być mamą, być tatą.....”

„Nie zapominaj, że najlepsza rzecz, na jaką będzie cię stać przez większość dni, to bycie dostatecznie dobrym rodzicem”

Zapraszamy wszystkie chętne osoby dorosłe będące rodzicami, opiekunami lub planujące nimi zostać do udziału w zajęciach grupowych, w trakcie których możecie Państwo: dowiedzieć się jak znaleźć siły do bycia rodzicem; lepiej poznać własne dziecko i zrozumieć co nim kieruje; poznać najczęstsze błędy popełniane przez kochających rodziców; nie wpaść w „pułapkę nadopiekuńczości”; nauczyć dziecko szacunku dla siebie i innych; nauczyć się bycia konsekwentnym; pozbyć się lub

zmniejszyć poczucie winy, będące często stałym towarzyszem rodzica; poznać innych rodziców i wymienić doświadczenia; w atmosferze wzajemnego wsparcia podzielić się swoimi trudnościami; odpowiednio rozpoznać niepokojące objawy u dziecka, nastolatka.

START GRUPY: 11 września- spotkanie otwarte (czwartek), godz. 16.30-18.00. MIEJSCE: Centrum Profilaktyki, Edukacji i Terapii „Kontakt”, Cieszyn, ul. Ks. Janusza 3. Zapisy pod numerem telefonu: 033 479 54 55. Ilość miejsc ograniczona. **Zajęcia bezpłatne.**

Prowadzący: mgr psycholog, psychoterapeuta Katarzyna Kauer (psychoterapia rodzin, małżeństw).

Kontakt

SKARBY Z CIESZYŃSKIEJ TRÓWY

18 - 21 WRZEŚNIA, CIESZYN/CZEŚKI CIESZYN

CZWARTEK 18 września

9.00 i 11.00 WŁOSY NA BŁYSK – spektakl na podstawie musicalu „Grease” w wykonaniu uczniów cieszyńskich szkół średnich i studentów; Teatr im. A. Mickiewicza

16.00 – 19.00 NA LUDOVÓM NOTEČKE – seminář pro pedagogy a rodiče k přípravě na soutěž dětských lidových zpěvaček; hudební salónek KaSS „Střelnice”

18.00 KOUZLO DŘEVĚNÝCH HRAČEK – vernisáž výstavy; KaSS „Střelnice”, Galerie Půda

PIĄTEK 19 września

8.00 – 12.00 BESEDY PRO ŠKOLY NA TÉMA HISTORIE TĚŠÍNSKA přednáší Dr. Józef Szymeczek; Městská knihovna Havlíčkova

8.00 – 12.00 CO JE TO ŠTĚSTÍ? – čtení pohádek moravskoslezských pro děti z mateřských škol; Městská knihovna Svibice

8.00 – 17.00 NONSTOP MUZICÍROVÁNÍ; Městská knihovna Nádražní

9.00 JAK POWSTAJE PAPIER? – warsztaty edukacyjne dla szkół; Książnica Cieszyńska (wymagane zgłoszenia w Książnicy)

9.00 – 15.00 JESIENNY CIESZYN – całodzienny program edukacyjny dla szkół; Biblioteka Miejska w Cieszynie, Oddział dla dzieci; (wymagane zgłoszenia w Bibliotece)

10.00 TĘCZA NA SZKLE MALOWANA – warsztaty malarstwa na szkle dla dzieci poprowadzi Maria Gatnar – Guzy; COK „Dom Narodowy” (wymagane zgłoszenia w COK)

10.00 – 14.00 ZAMEK BEZ TAJEMNIC – zwiedzanie Góry Zamkowej oraz Śląskiego Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości dla grup szkolnych (wymagane zgłoszenia w Zamku)

12.00 ŚPIEWAJMY RAZEM – wspólne śpiewanie regionalnych pieśni przez przedszkolaków oraz uczniów klas I-III szkół podstawowych; cieszyński Rynek

12.00 SPOTKANIE Z ALEKSANDREM DORDĄ; Biblioteka Miejska, sala wystawowa, II piętro

ZA POKLADY Z TĚŠÍNSKÉ TRUHLÝ - soutěž pro děti o víkendový pobyt v Beskydech:

13.00 – 17.00 TĚŠÍNSKÁ NEJ – zábavné testy; MěK Havlíčkova

13.00 – 17.00 TĚŠÍNSKÁ NEJ – zábavné testy; MěK Svibice,

13.00 – 17.00 NONSTOP MUZICÍROVÁNÍ; MěK Nádražní

13.00 – 16.00 STŘIPKY Z HISTORIE TĚŠÍNSKA – zábavný vědomostní kvíz; Výstavní síň Muzea Těšínska

15.30 40 LAT TOWARZYSTWA MIŁOŚNIKÓW OGRODNICTWA i otwarcie wystawy „Pamiętajmy o ogrodach”; COK „Dom Narodowy”

17.00 Vernisáž wystawy z cyklu GRY RODZINNE – Antoni Szpyrc – malarstwo na szkle i Wydystaw Szpyrc - plakaty; Sala Ekspozycyjna Zamku Sztuki, wystawę można oglądać codziennie od 10:00 - 17:00 do 19.10.2008

17:30 TAK FOTOGRAFOWALIŚMY JESZCZE WCZORAJ – vernisáž wystawy Cieszyńskiego i Zaolziańskiego Towarzystwa Fotograficznego; Antresola Zamku Sztuki, wystawę można oglądać codziennie od 10:00 - 17:00 do 19.10.2008

19.00 SYMBOLICZNE OTWARCIE TRÓWY / SYMBOLICKÉ OTEVŘENÍ TRUHLÝ

Koncert kapel ludowych: Hlubina z Ostrawy, Slezan z Czeskiego Cieszyňa, Haviarik z Rožňawy (SK), Torka (PL); KaSS „Střelnice” w Czeskim Cieszyňnie / sál KaSS „Střelnice”

SOBOTA 20 września

9.00 ZAOLZIE MAŁO ZNANE – wycieczka autokarowa Bractwa Księstwa Cieszyńskiego; trasa: Guty – Nydek – Trzyniec – Mosty – Jabłonków (wymagane zgłoszenia w IT Zamku; tel. 033 851 08 21 w.14 lub turystyka@zamekcieszyn.pl)

ZA POKLADY TĚŠÍNSKÉ TRUHLÝ – soutěž pro děti o víkendový pobyt v Beskydech;

9.00 – 12.00 STAŇ SE KERAMICKÝM RYBÁŘEM – RYBIČKY OD OLZY DO OLŠE – modelování z hlíny (lektorka – Magda Volná); Dům dětí a mládeže, keramická dílna



10:00 – 14:00 PODZIMNÍ DEKORACE – keramická dílna, aranžování sušených květin dle dané předlohy (lektorka - Jitka Kiková); sál KaSS „Střelnice”, keramická dílna

15.00 – 16.00 VYHODNOCENÍ SOUTĚŽE PRO DĚTI „ZA POKLADY TĚŠÍNSKÉ TRUHLÝ“ – v programu vystoupí folklórní soubor Haviarik z Rožňavy; sál KaSS „Střelnice”

15.00 CIESZYŃSKIE SPOTKANIA POETYCKIE – finał Konkursu Jednego Wiersza oraz promocja książki Beaty Sabbath „Strofy sercem pisane”; Café Muzeum

19.00 EKO – koncert Krzysztofa Lasonia i Krzysztofa Gawlasa na skrzypce i komputer; Rotunda św. Mikołaja

19.00 – 24.00 COUNTRY MERENDA – vystoupí: hudební skupiny - Goodwill, Skiblu, Drops, taneční skupiny – Blue Jeans, Kanafas, ukázky westernových disciplín - Western Club Black&Brown; večerem provází Josef Mlok Grim; sál KaSS „Střelnice”

20:00 BLISSTEN z Hawierzowa – koncert rockowy unplugged; Herbaciarnia Zamkowa „LAJA”

NIEDZIELA 21 września

10:00 – 18:00 UWOLNIJ KSIĄŻKĘ W KSIĄŻNICY – kiermasz; Książnica Cieszyńska

11.00 – 12.00 CIESZYN ROK PO SCHENGEN – dyskusja z udziałem redakcji Głosu Ziemi Cieszyńskiej oraz miesięcznika „Zwrot”; Zamek, sala konferencyjna Oranżerii

12.00 SENSACYJNE ODKRYCIE NA WZGÓRZU – otwarcie wystawy i spotkanie z archeologami, prowadzącymi wykopaliska wokół Rotundy św. Mikołaja; Basteja Zamku Sztuki. Wystawę można oglądać codziennie od 10:00 - 17:00 do 19.10.2008.

11.00 i 15.00 ZAMEK BEZ TAJEMNIC – po Górze Zamkowej oprowadzają przewodnicy PTTK

11.00 – 18.00 III JARMARK CIESZYŃSKI Pokazy rzemiosła artystycznego i ginących zawodów, kuchnia regionalna, występy kapel ludowych; Zamek, Oranżeria, Amfiteatr pod Wieżą Piastowską

14.00 POKAZ MODY wg projektów Katarzyny Brody-Firli i Magdy Kapsiovej; Amfiteatr pod Wieżą Piastowską

15.00 – 16.30 VII CIESZYŃSKI KONKURS PIECZENIA STRUDLA oraz pokaz pieczenia strudla (Kinga Riess, więcej str.15)

Konkursowe strudle należy przynieść do IT Zamku do godz. 14.00 / evidence a předání pečených výrobků včetně receptury do 14.00 hod.; Amfiteatr pod Wieżą Piastowską

16.30 OJCOWSKI DOM TO ISTNY RAJ... – program Zespołu Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyńskiej; Amfiteatr pod Wieżą Piastowską

19.00 BOLKO KANTOR – spektakl premierowy Cieszyńskiego Studia Teatralnego, reż. Bogdan Słupczyński; dawna sala balowa Hotelu „Pod Brunatnym Jeleniem”

IMPREZY TOWARZYSZĄCE

10 – 25.09 JAKUB GAZUREK – BESKIDZKI NIKIFOR – wystawa malarstwa i rzeźby; Galeria COK „Dom Narodowy”

10 – 30.09 OD KOŹMINA DO GÓREK WIELKICH – wystawa poświęcona życiu i twórczości Zofii Kossak; Biblioteka Miejska, sala wystawowa, II piętro

15 – 19.09 NA SZKLE MALOWANE – wystawa prac Marii Gatnar Guzy; COK Dom Narodowy, Galeria „Na Piętrze”

17.09, 10:00 – 12:00 OČAROVANÝ DŽBÁN – pohádkové putování moravskoslezským krajem pro žáky a studenty Církevní ZŠ a SŠ; MěK Svibice

18.09, 9:00 – 15:00 TĚŠÍNSKÝ KVÍTEK – mezinárodní sportovně společenská olympiáda vozičkářů; v rámci akce vystoupí dětský folklórní soubor Slezanek; pořadá: Domov pro seniory Český Těšín

Projekt współfinansowany ze środków budżetowych Województwa Śląskiego.

Organizatorzy zastrzegają sobie możliwość zmian w programie!

UWOLNIJ KSIĄŻKĘ W KSIĄŻNICY

W ramach „Skarbów z cieszyńskiej trówy”, Książnica Cieszyńska serdecznie zaprasza do wzięcia udziału w akcji „Uwolnij książkę w Książnicy”.

Jej celem jest umożliwienie wszystkim zainteresowanym sprzedaży posiadanych wydawnictw (książek, czasopism itp.), podczas jednodniowego kiermaszu antykwarycznego, zorganizowanego w trakcie festiwalu.

Szczegółowe informacje: 0 33 8513842, grom.czasopisma@interia.pl.

CO? GDZIE? KIEDY?

INFORMACJA 033 47 94 248/9

KULTURA I ROZRYWKA

www.kinocieszyn.prv.pl 033 852 04 26

KINO „PIAST”

5-11.09 g. 15.00, 16.45, 18.30 MAŁPY W KOSMOSIE (animowany, rodzinna komedia przygodowa, dubbing), USA, b.o.
5-10.09 g. 20.15 [REC] (film grozy), Hiszpania, od lat 18.
5-7.09 g. 21.45 NIEUCHWYTNY (thriller kryminalny), USA, od lat 18.
Dyskusyjny Klub Filmowy „FAFIK”
11.09 g. 20.00 FILMOWY AUTOTEMATYZM (cz. 1) (wstęp tylko z kartetem DKF, który można nabyć w kasie kina).
18.09 g. 19.45 FILMOWY AUTOTEMATYZM (cz. 2) (wstęp tylko z kartetem DKF, który można nabyć w kasie kina).

www.featr.cieszyn.pl 033 857 75 90

TEATR IM. A. MICKIEWICZA

18.09 g. 9.00 i 11.00 „Włosy na błysek” widowisko muzyczne oparte na musicalu „Grease” (SKARBY Z CIESZYŃSKIEJ TRÓWŁY)
2.10. g. 18.00 Koncert Zbigniewa Wodeckiego (szczegóły 15 str.)

www.domnarodowy.pl 033 851 25 20

COK „DOM NARODOWY”

7.09 g. 8.00 - Targi staroci (org. Cieszyński Klub Hobbystów)
8.09 g. 15.30 W cyklu „Kultura polityczna wymaga troski. Rola i znaczenie mediów w życiu społecznym”
8.09 g. 16.00 Szkółka szachowa dla dzieci – spotkanie informacyjne
8 .09 g. 17.00 „Cukrzyca” - prelekcja dr Ewy Hernik (Klub Zdrowia)
9.09 g. 16.00 Zajęcia baletowe dla dzieci – spotkanie organizacyjne
9.09 g. 17.00 „Droga w słowie i obrazie” - na podstawie ostatnich książek Aleksandry Błahut – Kowalczyk oraz twórczości fotograficznej Heleny Gajdacz
11.09 g. 16.00 „Izba regionalna i zamek w Końcycach Małych” - spotkanie Koła Przewodników PTTK (zbiórka w Końcycach Małych)
17.09 Pracownia rysunku i malarstwa – zajęcia informacyjne: g. 15.00 - spotkanie dla dzieci; g. 16.00 - spotkanie dla młodzieży i dorosłych
19.09 g. 10.00 „Tęczna na szkle malowana” - warsztaty malarstwa na szkle dla dzieci poprowadzi Maria Gatnar – Guzy – artystka z Wisły (zapisy, ilość miejsc ograniczona)
19.09 g. 15.30 40 lat Towarzystwa Miłośników Ogrodnictwa – uroczystość jubileuszowa (współorg)
19.09 g. 18.30 Klub Miłośników Tańca – zebranie organizacyjne
WYSTAWY
3-12.09 Galeria „Na Piętrze” „Z głową w górach” - wystawa prac pokonkursowych i poplenerowych (współorg. Stowarzyszenie Ekologiczne Serfenta)
wernisaż wystawy – 3.09, g. 16.00
10-25.09 Galeria COK Jakub Gazurek – Beskidzki Nikifor – wystawa malarstwa i rzeźby; wernisaż wystawy – 10.09 g. 15.30
15-19.09 „Na szkle malowane” – wystawa malarstwa na szkle Marii Gatnar - Guzy

www.biblioteka.cieszyn.pl 033 852 07 10

BIBLIOTEKA MIEJSKA

Oddział dla dzieci zaprasza na następujące lekcje tematyczne:
• Mania czy Ania – spotkania promujące kampanię społeczną „Cała Polska czyta dzieciom”.
• Przygody Koziołka Matołka – omówienie serii książkowej o przygodach sympatycznego koziołka.

• W Krainie Króla Słońce – zajęcia o charakterze ekologicznym.
• Pieczki i pieczoki – spotkania omawiające zwyczaj i tradycje na Śląsku Cieszyńskim.

W ramach „Skarbów z cieszyńskiej tróawy w dniu 19.09 br. (piątek) zapraszamy na całodzienny blok tematyczny pn. „Jesienny Cieszyn”, w tym:
- g. 12.00 spotkanie z Panem Aleksandrem Dordą, którego tematem będzie cieszyńska przyroda.
- Lekcja o jesiennych zwyczajach i obrzędach na Śląsku Cieszyńskim.
- Złota cieszyńska jesień – warsztaty plastyczne.
- Cieszyńskie bajanie – czytanie legend i baśni o Cieszynie.

Oddział dla dzieci proponuje również:
5.09 g. 15.00 Nasz Teatrzyk – próba.
8.09 g. 15.00 Wesoła szkoła – zaj. plastyczne.
9.09 g. 15.00 Uroczyste zakończenie konkursu czytelniczego „Dobry zwyczaj wypożyczaj”
10.09 g. 15.00 Wakacyjne refleksje – spotkanie z wychowankami OSW
12.09 g. 15.00 Losowanie nagród wśród czytelników, którzy prawidłowo rozwiązali zagadki w „Czytelniczku”
15.09 g. 15.00 Na straganie w dzień targowy – zajęcia plastyczne
16.09 g. 15.00 Zabawa z językiem angielskim – zajęcia prowadzone w języku angielskim
17.09 g. 15.00 Wesoły Koziołek – zaj. literackie
19.09 g. 12.00 Spotkanie z Aleksandrem Dordą – autorem książek o przyrodzie Śląska Cieszyńskiego.

www.muzeum-cieszyn.ox.pl 033 851 29 32

MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIEGO

Muzeum czynne: wt., czw., sob., niedz.: 10.00, 11.00, 12.00, 13.00, 14.00; śr.: 12.00, 13.00, 14.00, 15.00; pt.: 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00.
Do 30.09 Podróże bliskie i dalekie

www.muzeumdrukarnia.eu 033 851 16 30

MUZEUM DRUKARSTWA

Czynne: środa, piątek 9.00 – 13.00. Zwiedzanie i udział w warsztatach graficznych po uzgodnieniu terminu: tel. 851 16 30 (śr., pt., 8.00 – 14.00), 0501 636 701, muzeumdrukarnia@o2.pl lub osobiście.

www.militariacieszyn.republika.pl

MUZEUM 4 PSP

Bezpłatne zwiedzanie muzeum, które mieści się przy ul. Fryszackiej, możliwe jest po wcześniejszym kontakcie telefonicznym - 604 833 667, Krzysztof Neścior.

www.kc-cieszyn.pl 033 851 38 41

KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA

Wystawy czynne: wt., śr., czw., pt. w godz. 8.00-18.00, sob. 9.00 – 15.00
Do 4.10 Sztuka książki – „...ta czcionka, ta oprawy mistrzowska robota!”

www.zamekcieszyn.pl 033 851 08 21

ŚLĄSKI ZAMEK SZTUKI I PRZEDSIĘBIORCZOŚCI

WYSTAWY
Do 7.09 „Opowieść o ich życiu w Afryce” Wystawa fotografii z Muzeum Miejskiego w Żorach; Galeria Zamku Sztuki.
Do 7.09. „Alessi – poezja przedmiotu” – wystawa przedmiotów codziennego użytku zaprojektowanych przez projektantów z całego świata dla włoskiej firmy Alessi, we współpracy z Muzeum w Gliwicach; galeria Oranżerii KONFERENCJE, SPOTKANIA
12.09. g.10.00 – 16.30 „Dizajn w przestrzeni publicznej. Bezpieczeństwo” – konferencja poświęcona zagadnieniom bezpieczeństwa w kontekście projektowania społecznego i zmiany stylu życia. Wystawa potrwa do 26 października Szczegóły na 9 stronie oraz www.zamekcieszyn.pl.

17.09. (17.30 – 20.30) Spotkanie w Klubie Przedsiębiorcy SKARBY Z CIESZYŃSKIEJ TRÓWŁY 18-21.09. „Skarby z cieszyńskiej tróawy”. Szczegóły 13 i 15 strona Sklep z rękodziełem artystycznym i pamiątkami przy Informacji Turystycznej czynny codziennie w godzinach 9.00 – 17.00 Wieża Piastowska i Rotunda Św. Mikołaja czynne codziennie od 9.00 do 19.00.

ZAWODY SPORTOWO - POŻARNICZE

Zarząd Miejski Związku Ochotniczych Straży Pożarnych w Cieszynie informuje, że 13 września (w godz. 15.00 - 18.00) odbędą się w naszym mieście ZAWODY SPORTOWO - POŻARNICZE.

g. 14.30 Zbiórka jednostek OSP, ul. Dojazdowa
g. 15.00 Wjazd na Rynek i złożenie raportu Burmistrzowi Miasta Cieszyna
g. 15.20 Wyjazd na boisko Szkoły Podstawowej nr 6 Cieszyn Pastwiska
g. 16.00 Rozpoczęcie zawodów, tor przeszkód i ćwiczenia bojowe
Okolo g. 17.30 Wręczenie nagród

www.galeriaszara.pl 502 76 41 46

GALERIA „SZARA”

Do 14.09. Wystawa FORMY WYOBRAŻNI Grupy Artystycznej TĘCZA, www.grupa-tecza.ox.pl

SPORT

Stadion MOSiR, al. Jana Łyska 21

6.09. g. 16:00 Mecz piłki nożnej TS Mieszko-Piast – Czarni-Góral Żywiec

Stadion „Pod Wałką” ul. A. „Bólko” Kantora

7.09.g. 10:00 Mecz piłki nożnej młodzików młodszych – Liga Okręgowa TS Mieszko-Piast – Koszarawa Żywiec
7.09. g. 11:30 Mecz piłki nożnej juniorów młodszych – Liga Okręgowa TS Mieszko-Piast – Koszarawa Żywiec
13.09. g.10:00 Mecz piłki nożnej młodzików – Liga Okręgowa „A” TS Mieszko-Piast – Rekord/Stal Bielsko
13.09. g. 11:30 Mecz piłki nożnej juniorów – Liga Okręgowa „A” TS Mieszko-Piast – Rekord/Stal Bielsko

PO DRUGIEJ STRONIE OLZY

TEATR/SCENA POLSKA

9.09 g. 19.00 VIVA VERDI
13.09 g. 17.30 VIVA VERDI
14.09 g. 17.30 VIVA VERDI

info SYSTEM CIESZYŃ

wiadomości ratuszowe dwutygodnik



Wydawca: Urząd Miejski w Cieszynie Ratusz - Rynek 1, 43-400 Cieszyn, Redakcja: Biuro Promocji i Informacji Urząd Miejski, Rynek 1, tel. 033 4794 240 promocja@um.cieszyn.pl, www.cieszyn.pl Redaktor naczelny: Tomasz Lenkiewicz tel. 033 4794 241, wr@um.cieszyn.pl

Druk: Przedsiębiorstwo Poligraficzne „Modena” ul. Mała Łąka 17, 43-400 Cieszyn, tel. 033 852 36 65, www.drukarniamodena.pl
Oprawa graficzna: Tomasz Matysiak i Grzegorz Hańderek Nakład 5.000 egz. ISSN 1234-1746

Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania skrótów i zmian w nadesłanych tekstach.

INFORMACJA 033 47 94 248/9

WŁOSY NA BŁYSK

Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości oraz Teatr im. A. Mickiewicza serdecznie zapraszają 18 września (czwartek) na widowisko muzyczne „WŁOSY NA BŁYSK”, oparte na musicalu „Grease”.

Spaktakl odbywać się będzie w ramach „Skarbów z cieszyńskiej trówy”.

Początek godz. 9.00 i 11.00.
ZAPRASZAMY!



Fot. z archiwum Teatru

KONCERT ZBIGNIEWA WODECKIEGO



Fot. z archiwum Teatru

Polskie Towarzystwo Stwardnienia Rozsianego Oddział w Cieszynie serdecznie zaprasza 2 października na koncert Zbigniewa Wodeckiego, który odbędzie się w ramach akcji *Symfonia serc*.

Początek koncertu godzina 18.00.

Bilety do nabycia w kasie Teatru.

Szczegóły: 033 857 75 90.

KONCERT VIVA VIVALDI

Teatr im. A. Mickiewicza serdecznie zaprasza 25 września (czwartek, godz. 18.00) na koncert znakomitej skrzypaczki - KAJI DANCZOWSKIEJ z Orkiestrą im. G. Ph. Telemanna.

KAJA DANCZOWSKA

Naukę gry na skrzypcach rozpoczęła w ósmym roku życia pobierając lekcje u Eugenii Umińskiej, u której później studiowała w Państwowej Wyższej Szkole Muzycznej w Krakowie. W 1972 uzyskała dyplom z wyróżnieniem. W tym samym roku ukończyła dwuletni kurs mistrzowski w Konserwatorium w Moskwie u Dawida Ojstracha.

Jest laureatką wielu międzynarodowych konkursów skrzypcowych np.: w 1967 zdobyła III nagrodę na V Międzynarodowym Konkursie Skrzypcowym Im. H. Wieniawskiego w Poznaniu, w 1969 - II nagrodę na Konkursie Skrzypcowym Im. A. Curci w Neapolu, w 1970 - II nagrodę na Konkursie Wykonań Muzycznych w Genewie, w 1976 - srebrny medal na Międzynarodowym Konkursie Muzycznym Im. Królowej Elżbiety Belgijskiej w Brukseli.

SKARBY Z CIESZYŃSKIEJ TRÓWY



W dniach od 18 do 21 września po raz kolejny na cieszyńskiej Górze Zamkowej odbędzie się święto regionu, czyli „Skarby z cieszyńskiej trówy”.

Program ósmej już edycji wypełnią różnorodnie działania łączące sztukę, historię i tradycję. W jego realizacji, podobnie jak w ubiegłych latach, włączyły się cieszyńskie instytucje kultury, szkoły i organizacje pozarządowe z Cieszyna i Czeskiego Cieszyna.

Znaczna różnorodność programowa pozwala na połączenie tradycji, w tym np. pokazów i warsztatów ginących zawodów, z nowoczesnymi formami sztuki współczesnej.

Zamierzeniem organizatorów jest także stworzenie odbiorcom szansy wyjścia z pasywnej roli konsumenta kultury i przyjęcia aktywnej roli uczestnika i twórcy.

ZAPRASZAMY!

Szczegółowy program imprezy znajduje się na 13 stronie.

KONKURS NA STRUDEL JABŁKOWY

Serdecznie zapraszamy do udziału w VII Cieszyńskim Konkursie Pieczenia Strudla w ramach imprezy „Skarby z cieszyńskiej trówy”. Czekają cenne nagrody! Konkursowe strudle należy przynieść do Informacji Turystycznej

Śląskiego Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości do godz. 14.00. Rozwiązanie konkursu nastąpi 21 września br. na zakończenie pokaz pieczenia strudla w wykonaniu Kingi Riess, który odbędzie się w godz. od 15.00 – 16.30 w Amfiteatrze pod Wieżą Piastowską.

Przepis na strudel jabłkowy Kingi Riess

Ciasto: 20 dkg mąki gładkiej, masło wielkości dużego orzecha włoskiego, 1/4 szklanki letniej wody z odrobiną octu, szczypta soli.

Z podanych składników zarobić miękkie, makaronowe ciasto, bardzo mocno je wybić i położyć na 30 minut pod nagrany garnek.

Farsz: ok. 1kg już obranych i pokrojonych w plasterki jabłek (najlepiej odmiany szara reneta), nieco rodzynek i orzechów, cynamon i cukier do smaku, ok. 3 łyżki tartej bułki wymieszać w misce.



Strudel. Fot. z archiwum ŚZSiP

Ciasto delikatnie wałkować, po czym ostrożnie rozciągnąć na stole przykrytym płótnem, uważać by nie zrobić dziury. Posmarować roztopionym masłem, równomiernie rozsypać farsz i za pomocą serwety zwinąć w rulon.

Piec w temperaturze 180°C przez ok. 40 minut. W połowie pieczenia jeszcze raz posmarować masłem.

Życzymy powodzenia i smacznego!

ŚZSiP



Fot. z archiwum Teatru

Kaja Danczowska z Orkiestrą im. G. Ph. Telemanna.

PAŁAC LARISCHÓW

HISTORIA PAŁACU

Pałac Larischów (obecnie Muzeum Śląska Cieszyńskiego) położony jest przy ul. Regeera, powstał po wielkim pożarze Cieszyna w 1789r. dzięki Janowi Józefowi Antoniemu hrabiemu Larischowi von Mönnichowi w miejscu dwóch mniejszych domów.

Pierwszy z nich, murowany, został prawdopodobnie fragmentarycznie wykorzystany przy budowie pałacu. Drugi dom, drewniany, spłonął w 1789r. Hrabia Larisch dokupił w 1796r. kolejny budynek, co pozwoliło mu na urządzenie wielkopańskiej rezydencji.

Powstał pałac w kształcie litery „L”, który został nakryty mansardowym gontowym dachem. Larischowie od 1792r. stali się również właścicielami zamku we Frysztacie, który znajdował się w sąsiednim państwie karwińskim. Rozbudowali ten zamek jako trójskrzydłowy, piętrowy budynek. Zamieszkiwali tam do 1873r., gdy wybudowali nową siedzibę w Solcy.

W 1831r. Larischowie sprzedali swój cieszyński pałac hrabiemu Filipowi Ludwikowi Saint-Genois d'Anneaucourt, który do dwóch istniejących skrzydeł dobudował trzecie, według projektu znanego wiedeńskiego architekta Józefa Kornhäusla. Mieściło ono okrągłą dwukondygnacyjną stajnię wspartą na jednej kolumnie i balową salę Rzymską.

W 1840r. pałac nabył cieszyński adwokat dr Antoni Demel i od tego czasu zaczęto go zwać „kamienicą demelowską”. Mieszkało w niej również dwóch burmistrzów miasta - Jan i Leonard Demel von Elswehr.

Demelowie sprzedali pałac miastu w 1918r., został on odremontowany, a od 1931r. jest siedzibą cieszyńskiego muzeum miejskiego. W XIX i XX wieku pałac był wielokrotnie poddawany wielu pracom renowacyjnym i został gruntownie odnowiony.

ARCHITEKTURA

Jest to budynek barokowo-klasycystyczny, dwupiętrowy, trójskrzydłowy, murowany z cegły z użyciem kamienia łamanego w piwnicach, otynkowany.

Piwnice są częściowo zamurowane, sklepienie kolebkowo, w wejściu do nich znajdują się kute drzwi z XVIII wieku. Układ wewnątrz jest dwutraktowy, na piętrach trakt od podwórza jest używany jako korytarz. W przyziemiu znajdują się dwie szerokie sienie przelotowe: jedna główna na osi skrzydła frontowego, w części przedniej pokryta jest sklepieniem krzyżowo-kolebkowym, w pozostałej części kolebkowym z lunetą, druga sień znajduje się w południowej części skrzydła wschodniego o sklepieniu kolebkowym z lunetami.

W większości pomieszczeń znajdujących się na parterze sklepienia są kolebkowe oraz żaglaste. Na lewo od głównej sieni znajduje



Fot. R. Karpińska

Pałac Larischów, obecnie Muzeum Śląska Cieszyńskiego

się duża sala przykryta sklepieniem klasztornym z lunetami, w narożnikach podwójnymi oraz rozdzielona jest ścianą z dwiema arkadami. Za salą, w trakcie od podwórza znajduje się główna klatka schodowa, dwubiegowa, sklepiona kolebką o łuku koszowym, nad spocznikiem żeglasto. W skrzydle południowym znajduje się dawna stajnia (obecnie kawiarnia). W narożniku od strony północno-zachodniej usytuowana jest okrągła klatka schodowa z kręconymi schodami doprowadzającymi na galerijkę z oknem i widokiem na stajnię.

W północno-wschodnim narożniku znajdują się jednobiegowe zakręcone schody sklepienne segmentowe, między pierwszym, a drugim piętrem trójbiegunowe, przykryte kolebką o łuku segmentowym.

Na pierwszym piętrze w części frontowej skrzydła północnego pomieszczenia pokryte są sklepieniem krzyżowo-kolebkowym i kolebkowym z lunetami, z czterema polami sklepień żaglastych w narożnikach. Korytarz od strony południowej przykryty jest sufitem z fasetami.

W części frontowej skrzydła wschodniego pomieszczenie sklepienie kolebkowo i pokój o sufi-



Plan parteru muzeum pochodzi z książki *NA SKRZYŻOWANIU DZIEJÓW I KULTUR*. Ekspozycja stała Muzeum Śląska Cieszyńskiego, Cieszyn 2006.

cie z fasetą, natomiast w korytarzu od dziedzińca plafony z fasetami rozdzielonymi gurtami.

Na drugim piętrze w skrzydłach północnym i południowym znajdują się dwa pomieszczenia: jedno z nich to tak zwana „sala egipska” o sklepieniu nieckowym, a drugie „gabinet chiński”. Przy klatkach schodowych na drugim piętrze są kute balustrady z XVIII wieku, a w skrzydle południowym drewniana, klasycystyczna rzeźba sfinksa.

(ciąg dalszy w następnym wydaniu WR)

Artur Hazuka

Dziękujemy Panu Arturowi za bezpłatne udostępnienie tekstu oraz Muzeum Śląska Cieszyńskiego za udostępnienie planu muzeum.